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RAPORTI ARKITEKTONIK
Kompozimi i Strukturés ekologjike, té gjelbér, me konstruksion druri

Pérmbatja:
1- Vizioni
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Koncepti
|dentiteti
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Planvendosje

(@)
1

Pérdorimi - Programi (fleksibilitet)

o
1

Ekologijia

~
1

Struktura, materialet
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1

Skema e mbrojtjes nga zjarri
9

10-Skemat e furnizimi me ujé / instalimet elekirike .

Sistemi i furnizimit dhe komandimit & vaditésve
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1. Vizioni

{
e

8,
)

MBE

e
RN

rendésie té vecanté. Kjo strukturé synon t& prezantoj njé vepér té realizuar nga
njériu, por me njé pérkujdesje t&é posacme ndaj natyres, si edhe njé reprezantim
t& natyrales s&€ munguar shpeshheré né mjediset fona t& ndértuara.

= Duke paré né kushtet e tanishme t& ndértesés Kryeministria 1, shikojmé gé
< pothuagjse té gjitha grilat e dritareve pérreth jané té ulura. Qéllimi i kétij projekti
/ &shté gjithashtu t& krijojé njé objekt géndror, pér té cilin do t'ia viejé gé grilat
pérreth t& hapen dhe pamja, aromat dhe oksigjeni gé cliron bimésia e dendur
t& depértojné edhe né zyrat e punés, s& kétij institucioni t& rendésishém. Eshté
provuar shkenceérisht efekti pozitiv gé krijon aférsia me natyrén né mjediset e
punés dhe géllimi éshté gé ky projekt té keté efekte anésore pozitive edhe pér
administratén.

Kur shikojmé natyrén, gjo ka njé ndikim té thellé né gjendjen toné gjate té
punuarit, Me kété projekt krijojmé njé vepér gé ndryshon paragitien dhe
ngjyrat e sqj sipas sezoneve.

2. Koncepti

Konceptii Strukturés éshté pérgjigje e situatés gé krijonet né oborr. Né vend gé
t& vendoset njé kopésht né nivelin e tokés (siperfage), krijojmé njé kopésht 3-
dimensional gé siguron funksione pérdorimi zyrtar, protokollar, si edhe
rekreacioni, ‘gjallérimi’ né nivele té ndryshme.

3. Ildentiteti
Njé ikoné e teknologjisé

konstruksion druri, éshté detajuar mbi bazén e koncept-idesé sé vendosur né
dispozicion nga Kryeministria (konceptuar nga “Precht”)

*Detajimi i Projekt-Idesé
Projekti teknik pér leje ndértimi i Strukturés ekologjike, té gjelbér, me
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Nga njé ikoné e teknologjisé né njé ikoné té ekologjisé.
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?

Si té transformojmeé oborrin e Kryeministrisé né njé ikoné
t& rafinuar té rritjes, shéndetit dhe gjallérisé?

Si té krijojmé njé hapésiré publike
dhe njé skené pér evente

Si t& projektojmé njé hapésiré té aksesueshme dhe té pérshkrueshme

e e

pér té gjithé banorét e Tiranés.

Si té parashikojmé njé konstatim ekologjik q& promovon
njé ményré jetese té shéndetshme dhe té géndrueshme?
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4. Planvendosje
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5. _Pérdorimi - Programi (fleksibilitet) R
Dizajni i ndjekur né hapésirén e depértueshme t€ Strukturés lejon zhvillimin e
programeve dhe eventeve publike t& ndryshme. Shkallét pérfshijné elementé

ulés gé jané té lévizshém sipas kérkesés, fleksibél dhe té vendosur sipas
nevojés,né raste t& ndryshme.
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Tribuna dhe shkallét

t& ofrojé njé sfond jo vetém 1€ bukur pér eventet, por edhe migésor pér
pjesemarresit,
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Hapésirat e mbyllura
Jone ko’rer hopesuo ’re mbylluro pergjcn‘e s’rruk’rures ATo S|gurOJne hopeswe per

fyrén.

*voni prej (xnhami) materiali franslucent/parent dhe jep njé pamje shumé te
ré nga biméf no’ryrole qé varen né ‘pergolo’ Gjifhosh’ru kéto bimé




Kalimet

Qarkullimi zhvillohet pérgjaté dhe pérbrenda gjelbérimit. Ndenjéset e vogla
lejojné pérdoruesit t'i pérdorin pér programe té ndryshme (biseda pune,
pushim, etj). Ké&to jané mjedise t& vogla, por shumé cilésore dhe porzitive, pér
t'u mbushur me oksigjen dhe té zhvilluar takime té ndryshme.




6. Ekologjia
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Cikli i ujit, grumbullimi aktiv diellor, materialet me emetim
té ulét té karbonit, gasja e orientuar nga komuniteti, né
pérputhje me parimet e UNSDG
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Peizazhi dhe Mbjelija

Struktura ekologjike, e gjelbér éshté zhvilluar pér té siguruar njé qgarkullim
ekologjik. Né farracén ekzistuese t& ndérfesés s& Kryeministrisé do té instalohen
panele diellore gé do sigurojné energji pér Oborrin.

Njé pellg uji né katin pérdhes ofron njé rmedhé t& géndrueshme pér ujitien e
biméve né strukturé. Lévizja e ujit gjithashtu siguron gjér t& freskét pér ndértesat
pérreth,

Uji i mbledhur nga shiu
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Pakésim i nxehtésisé natyrale
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Gjelbérimi ka pér géllim t& mbéshtesé akftivitetet zyrtare-protokoliare,
rekreacionin, ‘gjallérimin’ dhe kohén e liré né kopshtin 3-dimensional.
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bimé dritédashése

bimé gjysmé hijedashése

bimé hijedashése

Pemé gjetherénése pér
té lejuar dritén té depértojé
né strukturé gjaté dimrit.
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KATI PERDHE
bimisia e zgjedhur
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KATI | PARE
bimesia e zgledhur
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KATI L DYTE
bimésia e zgjedhur
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Kati Pérdhe - peligu
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Itinerari i Ujit

Uji i pellgut
" Grumbullimi f ujit t& shiut
(pérdorur pér ujitje)
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Bimé  (vetém né hapésirat e gjéra)

Grumbullimi f ujit t& shiut (ndryshon sipas stinéve)

Pellgu i ujit (gjithmoné i mbajtur nga uji t riciktuar i shiut)

Mur (ndan zonén e ngushté)

Shtresé me dhé (10-50cm)

Shtresé me guralecé (soem)

Strukturé betoni  (me baze)
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Pamje e pérgjithshme e strukturés

Pamja nga Jug- Peréndimi
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. /. Struktura, materialet
Struktura ekologjike, e gjelbér géndron né njé rrjeté 4800x4800x4800mm. Trarét

shérben si strukturé. Konstruksioni i drurit t& parafabrikuar do t& garantojé
zbatim té sakte, bashkim té shpejté né vendndodhje dhe emetim né viera té
uléta té karbonit, né krahasim me materialet konstruktive fradicionale, sic jané
pbetoni dhe ¢eliku.

Projekti ngrihet né njé rjet 3-dimensional, me bimési dhe pemé (preferohen
peme 1é rritura, lokale ose té rritura jashté). Rrénjét e peméve kané nevojé pér
hapésiré. Vazot sferike prej bakri lejojné pemét té rriten dhe & transmetojné
njé reflektim interesant té strukturés dhe hapésirés pérte;.

ZSHAIB, bat jané kryesisht t& ekspozuar; njé projektim i singerté gé nxjerr né pah
@f\\\“‘DER sionin dhe réndésiné e ujit pér bimét dhe jetén.,
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Skica té detajeve konstruktive
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8. Skema e mbrojtjes nga zjarri

Kati 03

Kati 02

Kati 01

Kati Pérdhes
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9. Skemat e furnizimi me ujé / instalimet elektrike
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Kati 01

@ tubvertikal i furnizimit me ujé / elektricitet

@ spérkatés uji tokésor
tub horizontal i furnizimit me ujé / elektricitet
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Kati 02

Kati 03

@ tubvertikal i furnizimit me ujé / elektricitet

@  spérkatés uji tokésor

@ tubhorizontal i furnizimit me ujé / elektricitet
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RAPORTI ELEKTRIK
Instalimet elektrike te Strukturés ekologjike, té gjelbér, me konstruksion druri

Pérmbatja:

A. Shpérndarja né fension té ulét

11-Rrjeti i shpérndarjes sé fuqgisé

12-Rrjeti i shpérmdarjes s& ndrigimit

13-Rrjeti i shpémdarjes sé sinjaleve

14-Rrjeti i shpérndarjes sé& ndrigimit emergjent
15-Rrjeti i detektimit té zjarrit

16-Rrjefti i lajmérimit zanor

17-Rrjeti i vézhgimit me kamera

18-Sistemi i furnizimit dhe komandimit t& vaditésve
19-Sistemi i kontrollit t& aksesit

20-Sistem audio-konferenence

21-Rrjet i furnizimit me panele fotovoltaik




A. Shpérndarja né tension té ulét

pas nga ky panel shperndarje furnizohen impiantet e ndryshme elekirike. Lano’r
elekirike né kété ambjent do té ndryshojné né pérbérje, sipas rastit & instalimit,
duke pérdorur njé kanaliné gé do t& montohet nén fraré pér njé shpérndarje
kryesore dhe mé paslinjat do té jené né tulba metaliké t€ montuar né sipérfage
té tfraréve té ndryshém deri né instalimet gé do té furnizohen. Kalimi kryesor i -
linjave nga njé nivel né tjetrin do té realizohet népérmjet ‘shafteve’ vertikale, |

(L
té cilat jané té kamufluara me vegjetacion (lianas). \-.mz

Sistemet gé gjenden né kété strukturé jané:
1- Rrjeti i shpérndarjes sé fugisé
2- Rrjeti i furnizimit & ndricimit
3- Rrjetii shpérndarjes sé t& dnénave
4- Rrjeti i ndricimit emergjent
5- Rrjeti i detektimit té zjarrit
6- Rrjeti i lajmeérimit zanor
7- Rrjeti i vézhgimit me kamera
8- Sistemi i furnizimit dhe komandimit t& vaditésve
Q- Sistemi i kontrollit t& aksesit
10-Sistem audio-konferenencé

11-Rrjet i furnizimit me panele fotovoltaik

1- Rrjeti i shpémdarjes sé fugisé

Rrieti i shpérndarjes sé fugisé konsiston né furnizimin me energ;ji elekirike té té
gjitha prizave dhe daljeve & fuqisé, me ané té tubave metalik t& montuar né
sipérfage ose kanalinés. Linjat e prizave dhe ndricimit mbrohen me automaté
termomagnetik njé-polar, t& montuar ne kuadrin elekirik.

Ky objekt éshté i pérbérée nga njé strukturé druri me 4 kate mbi toké dhe
shpérndarja vien nga linja nga objekti ekzistues qé pastaj shkojné tek kati 2 i
strukturés dhe shpérndahen né katet e fjera me njé kanaliné t& montuar
vertikalisht.
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Fat ndodhen né zonat e mbyllura me xham dhe jané vendosur, sipas rastit,
£@se t& montuara mbi sipérfagen e frareve, ose né kuti elekirike ne dysheme.
Patiet e fugisé per antenat Wi-Fi do t& montohen né traré, po brenda kétyre
hapésirave, por né aférsi té tavanit t& kétyre dhomave. Prizat do t& pérdorin
pércjellés me seksion 2.5mm2, kurse antenat 1.5mma2.

Kjo strukture ekologjike, e gjelbér, me konstruksion druri, gjithashtu do té duhet
& keté njé sistem furnizimi t& enérgjisé rezervé dhe kritike né formén e lidhjes
me njé UPS dhe gjenerator, Struktura do té keté gjeneratorin dhe UPS e sqj té

XTop. anté gé do té vendoset brenda hapésirave té oborrit (ose né njé mjedis

,'%(»(:’\W;' ﬁgter ku t& vilerésohet e pérshtatshmé gjaté detajimit t& projektit té&

« ZocHirmi).
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i = Rrjeti i shpérndarjes sé ndrigimit

Rrjeti i shpérndarjes s& ndricimit konsiston né ndricimin € ambjenteve dhe
komandimin e kétyre pikave t& ndrigcimit né pozicionet gé& duhet. Né strukturé,
komandimi béhet né hyrje t& ambjenteve nga sensoré prezence t& montuar
né traré. Kurse pér pjesen tjetér t& ndricimit éshté menduar t€ béhet njé
komandim i centralizuar me KNX gé lejon pér krijim skenarésh dhe ndryshim
ndricimi sipas orarit dhe/ose nivelit t& ndricmit natyral. Linjat e ndricimit né
objekt realizohen me pércjellésa té tipit NO7V-K né seksion 3x (1x1.5)mm2, té
futur né tuba metalik. Sistemi KNX do & jeté i kompletuar dhe térésisht i
pavarur, dhe do té pérfshijé té gjithé pagjisiet e kabllimet & nevojshme pér njé
sistem té ploté funksional. Kjo do té& thoté se switch, aktuatoré, kontaktoré,
‘gateway’ dhe ushgyes do té duhet té furnizohen pér strukturén sé bashku me
kabllimet e ndryshme AUX, BUS dhe linja fuqie.

Ndricuesit e planifikuar t& pérdoren jané:

1) Ndriguesa inkaso pér vazot, me mbrojtje minimalisht IP65;

2) Ndricuesa LED shirit modular gé do té pérdoren peér ndrigcimin e
ambjenteve & mbyllura, shkalléve dhe disa pjeséve kyce &
vegjetacionit;

3) Shaftet e vegjetacionit do té kené ndricues mural t& montuar né
sipérfage & kolonave té drurit, per t'i véné né dukje;

4) Kolonat e drurit, né pjesén e jashtme t& strukturés (mes strukturés sé re
dhe objektit ekzistues) do & kené ndricuesa projektor LED;

5) Shkallét do té kené njé ndricues tokesor & mbuluar, pér té ndricuar
hapat e shkalléve;
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6) Ndricues mural gé do té instalohet népér kolona, pér ndricimin né wV

brendési té strukturés;
7) Ndricuesa & varur specifikisht pér hapésirat e mbyllura t& objekfit.

3- Rijetii shpérndarjes sé sinjaleve

Rrieti i shpérdarjes sé sinjaleve konsiston né shpérndarjen e prizave té IT-sé né
vendet e caktuara nga plani. Né projekt jané parashikuar dalje-data pér cdo
ambjent té mbyllur. Gjithashtu éshté parashikuar shirirfjia e njé fubi mg
kéto linja. Kéto do té lidhen me sistemin e godines ekzistuese gé té lnte
si pjesé e objektit.

4- Rrjetii shpérndarjes sé ndricimit emergjent

Ndricuesat e emergjencés jané vendosur né hyrjet e strukturés nga ndértesés
ekzistuese né katin pérdhe dhe katin 2. Lidhja e tyre éshté e ngjashme me
ndricimin normal me ndryshimin gé nuk kontrollohen nga sensoré ose sistemi i
centralizuar, por me rele né kuadér, dhe se pérdorin njé kabell FR-OR me
seksion 3x1.5mm2 i futur né fub fieksibél t& rendé ®16mm, meqgé té gjitha jané
té instaluar tek fasada t& ndertesés ekzistuese. Hyjné né puné né ményré
automatike né raste humbje energjie né kuadér dhe sigurojné ndrigim pér té
gijithé ambjentin pér rreth 2 oré.

5- Rrjeti i detektimit té zjarrit

Ky sistem do & jeté mé sé& shumti i pérbéré nga sensoré tymi t& vendosur mbi
sipérfagen e traréve né ambjentet e mbyllura gé t'i pérshtatet kushteve té
sigurisé. Kéto detektoré do té€ lidhen me sistemin ekzistues anti-zjarr., Kéto
sensoré do té jené té gjithé pjesé e njé loop-i pasi numiri i tyre dhe gjatésia e
linjés éshté tejet | vogél pér té justifikuar ndarjen e tyre né loop té& ndryshém.
Kablli i pérdorur do & jeté njé kabéll me seksion 2x1mm2 me skermé gé do té
kalojé né kanalinén e paarashikuar dhe sensorét do & montohen né trarét né
tavan & katit ku jané.

6- Rrjeti i lajmérimit zanor

Duke marré parasysh gé struktura éshté i izoluar nga pjesa ekzistuese e
ndértesvs dhe sistemet e sqj t& sigurisé, éshté e rendésishme té parashikohet
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Ho,p njé sistem lajmérimi zanor pér t& rmitur siguriné e shfrytézimit t& kétyre

bjen’reve dhe té komunikojné me ambjentet e brendshme té godinés né

(,,’\ he pér ¢cdo kat té hapur, gé t'i pershtatet kushteve té sigurisé. Gjithashtu né
nivelin pérdhe do t& vendosen bokse né cepat e oborrit gé té arrihet njé
shpérndarje e ploté e zérit.

Do té behet intergrimi me sistemet ekzistuese t& emergjencés. Té gjitha bokset
té lidhen me njé linjé me kabéll 2x0.8mm2 peér foni gé do té shpérndahet

gzﬁz € ndryshme emergjence gé kérkojné vémendjen e pérdoruesve té
&tﬂ}k urés dhe/ose evakuimin e tyre.

7- Rrjetii vézhgimit me kamera

Duke ditur rendésiné e objektit ku do té ndértohet struktura ekologjike - e
gielbér, duhet pasur kujdes i vecanté né krijimin e njé sistemi monitorimi pér té.
Pra do té instalohen kamera gé & béjné monitorimin 24 oré/7 dité né jave té
strukturés, me kualitet té larté. Kamerat do t& monitorojné pikat e hyrjes né
strukturés né katin pérdhe dhe katin 2, me kamera pér ambjente & jashtme gé
do t& kené mbrojtje anti-vandal dhe ndqgj kushteve t& ndryshme atmosferike.
Gjithashtu do t& monitorohen edhe ambjentet e mbyllura me kamera pér
ambjente té brendshme, me kudlitet t& larté video, gé té arrihet njé nivel
sigurie i pérshatshém.

Ky sistem do té integrohet me sistemin ekzistues t& sigurisé dhe do té
moniforohet gé té jeté pjesé e sigurisé sé gjithé objektit ekzistues.

8- Sistemi i furnizimit dhe komandimit té vaditésve

Meqgénése struktura ekologjike - e gjelbér, do té jeté e pérbereé né pjesén me
t& madhe té saj nga vegjetacioni, do té duhet njé sistem vaditje i automatizuar
gé ta mbagje gjallé florén sipas kérkesave specifike t& ¢do bime. Si fillim do &
duhet furnizim pér pompén me kabllo elektrik, seksioni i t& ciléve do té
vendoset sipas fugisé sé kétyre pdiisieve, gé do € jeté midis 5x4mm2 pér
furnizimin e pompave. Gjithashtu do té instalohet njé sistem i centralizuar
komandimi gé do té kryejé akfivizimin e vaditésve, sipas kérkesave té bimésisé
gé kané nén kontroll dhe kushteve atmosferike, dhe gé do 1& kryejé ruajtien e
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eventeve dhe Igjmerime né raste avarish. Ky sistem komandimi do 1€
modelohet si BMS.

o
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9- Sistemi i kontrollit té aksesit dhe alarmit

Do té& parashikohet njé impiant i kontrollit t& aksesit dhe alarmit, sipas
vizatimeve.

Pér ¢cdo akses né kéto ambjente do t& parashikohet nje lexues karte, i cili
montohet afér derés, dhe pér daljen do té instalohet njé buton komandimi p \S’! i %
cbllokimin e braves magnetike té derés nga lexuesi i kartés respektive. Sls’re
do té komunikojé me centralin gendror ekzistues népérmjet kabllove LAN.

Qéllimi i sistemi t& alarmit éshté t& mbulojé té gjitha mundésité pér hyrje ne\sz,Nj@f

gjithé ambjentet/ zonat me interes.
Impianti do té konfigurahet né 2 nivele mbrojtje:

- Mbrojtie perimetrale pér kontrollin e hapjes s€ dyerve, e cila realizohet
me ané & kontakteve magnetike dhe sinjalizon gjendjen e tyre né
central;

- Mbrojtie volumetrike e redlizuar me sensoré me rreze infra té kuge, té
adresueshém.

Té gjithé elementet e sistemit do té lidhen népérmjet kabllove BUS me centralin
e alarmit akfual, me té cilin éshté béré kujdes gé pdiisiet e listuara mé poshté
& jené kompatibél, i cilindodhet né dhomén teknike, serverin. Do té instalohen
kontakte magnetike té cilat lejojné t& kontrollohet statusi i derés gjaté oréve té
natés apo kur éshteé jashté shérbimit dhe do t& lajmerojné népérmjet centralit.

10- Sistemi i audio konferencave

Do té parashikohet njé sistem pér kryerjen e audio-konferencave. Ai do € jeté
i pranishém né 2 hapésira, né katin 0 né auditorin e parashikuar te shkallét dhe
ne katin 2 né zonén e mbyllur gé do té funksionojé si sallé mbledhje. Ky sistem
do té ofrojé komunikim me kudlitet t& larté audio nga drejfuesi i konferencés
dhe né rastin e salles s&€ mbledhjes edhe nje sistem pér pjesemarrjen e
anétaréve té mbledhjes.

Ky sistem do t& jeté mé sé shumti i pérbéré nga 2 rjete t& pavarur pér zonat e
parashikuara, gé do té instalohen perreth njé njesie dixitale gendrore pér
seciléen, dhe nj¢ amplifikatori 30W (né varési té kerkesave pér auditorin kjo




mund t& ndryshojé) gé do té lidhet me bokset me fuqi 6, t&€ montuar mbi
-_sipérfagen e kolonave me njé kabéll audio me seksion 2x0.8mm2 té
755 ‘f pe \‘%Durofcbnkuorme gjatési t& ndryshme (5m, 10m ose 15m). —
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\‘Séf 6} 11-  Rrjet furnizimi me panele fotovoltaik

Né kuadér t& pérmirésimit 1€ eficiencés sé energjisé, por edhe si njé synim pér
té reduktuar varésiné nga burime jo-té-rinovueshme energjie, éshté vierésuar
ndértimi i njé sistemi pér prodhimin e energjisé elektrike pérmes teknologjisé
fotovoltaike. Né kété ményré synohet t& pérmirésohet eficienca energjitike por
Re ulja e barrés mbi rrjetin elektrik publik.

@dokumentin e specifikimeve teknike frajtohen informacionet dhe t& dhénat

Z N 3, si edhe pérshkruhen e analizohen né meényré te detqjuar me

&E(Tm?\ﬁr dndodhjen dhe kushtet projektimit. Pércaktimi i vendndodhjes dhe
konfigurimi optfimal i impiantit fotovoltaik bén t& mundur té pérfitojmé
prodhimin opfimail té energjisé.

Duke analizuar faktorét si, rrezatimi i favorshém diellor, gjeografia, sipérfagja
pa hijézim, orientimi i objektit lidhur me Jugun dhe sipérfagja e shfrytézueshme,
ofron kushtet optimale pér ndertimin e njé impianti pér perftimin e energjisé
diellore duke pérdorur sistemet fotovoltaike.

Impianti i energjisé diellore né fialé éshté propozuar me fugi 773 x 455 Wp (fuqi
totale né orén e pikut 351.7 kWp) dhe do té instalohet né siperfage té sheshté,
konkretisht soletén e objektit ekzistues t& Kryeministrisé. Né kété projekt do té
pérdoren modulet fotovoltaike pér pérftimin e energjisé elekirike nga
shndérrimi i energjisé diellore. Procesi i gjenerimit t& energjisé me ané 1é
paneleve fotovoltaike éshté njé teknologji e pastér, e cila nuk perdor 1€ndé
diegése fosile, t& cilat gjenerojne gazrat seré gé& emetohen gjaté procesit.
Energjia e gjeneruar do té lidhet ne panelin e shperndarjes sé& energjisé té
objektit né fiale.
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RAPORTI MEKANIK

Pérmbatja:

A: Projekti sanitar

1- Furnizimi me ujé pér kanalin ujembledhés né perimetér t& godinés
2- Furnizimi me ujé pér vaditje

3- Sistemi i pompimit

4- Shkarkimet e vazove

5- Shkarkimet e kanalit perimetral

6- Shkarkimet e ujrave té shiut né godiné

7- Ulluget

B: Projekti i sistemit te mbrojtjes kundér zjarrit

1- Sistemi MKZ

2- Modelet e hidranteve brenda ndertesés si dhe sistemi sprinkler
3- Pompat e l1éshimit te ujit

4- Rrjefti i tubacioneve c¢elik i zi

5- Rezervat per ujé

6- Bombulat fikese

7- Sistemi i sinjalizimit t& zjarrit
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A: Projekti sanitar

1- Furnizimi me ujé pér kanalin ujémbledhés né perimetér té godinés

Furnizimi me ujé pér vaditjen do té realizohet duke shfrytézuar sasiné e ujit gé
do t& mbushe kanalin perimetral t& godinés, i cili do té keté furnizim nga rrjeti
né rast nevoje. Sasia e ujit né kété kanal do te kontrollohet nga njé
galexhand elektrik/ mekanik pér t& rugjtur nivelin e caktuar. Kanali do té jeté i

pajisur me nje linje fubacioni, e cila do té lugj funksionin e kapérderdhsit né N
rastet e tej mbushjes me ujé té kanalit nga ujrat e shiut mbi nivelin e cok’ruor.;ﬁ'm
Uji i kanalit duhet té rigarkullojé népérmjet njé filtri rére pér té ruajtur ggas -z ’9’,5‘;
pasterting, me karakteristika 9.0m3/h, pompe garkullimi Q=16 m3/h, H=20m;;2 (:g‘ﬂ %g“
Kanali sipas dimensionit plotéson mé sé miri kérkesat pér sasiné e ujit té e > .
nevojshém pér vaditje. Realizimi | garkullimit te ujit kérkon njé sistem é_‘ij\‘;@\/

tubacionesh ku dnénia dhe marrja do t€ jené né pozicion té kunderta. Pér
linjen e furnizimit do & pérdoret tub PPR O63.

CF® ¥ g7,
COlio€£ ;‘.

Powrp voe®

Per sistemin e furnizimit me ujé té kanalit do té pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen) gé plotésojné te gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO
9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe festimin e tubave).

Tubat pér furnizimin me ujé duhet té sigurojné rezistencé ndaj korrozionit,
rezistencé té larté ndaj agjenteve kimike, peshé té lehté, mundési te thjeshta
riparimi e fransporti, ngjitje té thjeshté dhe té shpejté, jetégjatesi mbi 30 vjet
dhe rezistence ndaj uijit t& ngrohté.

Vetite e tubave PPR duhet t& jené si mé poshté:

Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

Pika e ngjitjes 146 gradé celsius _

Konduktiviteti termik né 20 grade 0,23 E/m.K |

Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K

Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?2 '
59
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o Sforcimi i thyerjes ne 20 gradé 35 N/mm?2

furn|2|m dhe shpeJTeS|se sé IeV|ZJes Gjo‘re Ilogon’rjeve shpeJTeSIo e |eVIZJeS

duhet t& merret ne intervalet 0,8-1,4 m/sek.

- Gjatésia e tubave éshté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet te jené
sipas te dhénave né vizatimet teknike. T&é dhénat mbi diametrin e jashtém té
tubit, presionin, emrin e prodhuesit, standartit gé | referohen, viti i prodhimit,
etj, duhet té€ jepen té& stampuara né ¢do tub. Tubat PPR ngjiten me ané té
metodes me elekirofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése té saldimit me
elektrofuzion. Kjo lloj ngjitie garanton nje lidhje te sigurté, homogjene dhe
Jefégjon‘e. Procesi i ngjities me elekirofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté
ké‘rij procesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatese PPR
éhet me padjisie & posacme ngjitjeje. Procesi i ngjities me elektrofuzion
?ehe’r si me poshté:

Béhet gati pajisia e saldimit me elekirofuzion dhe veglat e duhura pér
= diametrat e pércaktuara te tubave
2- Vihet né prizén e energjisé elektrike pajisia e saldimit dhe kontrollohet
llampa e ndezjes, si dhe llampa e punes
3- Presim sa té kapet femperatura e saldimit prej 260 gradé celsius
4- Shénohet thellésia e saldimit me ané té njé lapsi konduktiv.
5- Nése tubat, rakorderité apo pdgjisja jané té pista béhet pastrimi i tyre.
6- Fillohet procesi i ngrohjes dhe saldimit té fubave. Koha e ngrohjes, e
procesit t& saldimit dhe e ffohjes jepen né tabelat pérkatese te méposhtme
t& aparatit fe saldimit,
7- Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatese ne anen
tjeter te pajisjes. Fundet pérkatese & tubit dhe rakorderisé pérkatese, pasi
lihen fe ngrohen, si¢ éshté treguar né tabelé, bashkohen né gjendjen e
nxehur gé jane dhe lihen té ffohen pér pak minuta (shih tabelén).
Duhet té kihet parasysh gé pér diametra t& ndryshém ka kohé té ndryshme
pér ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

2- Furnizimi me ujé pér vaditje

Furnizimi i vadidjes me ujé, pér bimésiné e
propozuar, éshté menduar té organizohet
népérmjet njé ndarjeje t& caktuar pér ¢do
kat. Cdo grup ka linjén pérkatése dhe
éshté pajisur me valvul automatike. Pikat
fundore pér ¢cdo dalje do &€ jené lehtésisht
té regjisturueshme. Linja e tubacioneve pér
té kryer kété funksion do té jeté tub plastik
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Valvulat automatike do té futen né puné sipas njé programimi t& caktuar
(duke llogaritur oren e punés si dhe kohén). Programatori jep mundésine e
vaditjes deri katér heré né dité. Tubat e furnizimit me ujé duhet té vendose
né té gjithé lartesingé e ndérteses, né formén e kollonave, ne ato nyje e
pikave te furnizimit pér cdo vazo.

3- Sistemi i pompimit

wE S
AT
Pér té siguruar presionin dhe prurjen e duhur gjaté gjithé dités né njé ndert /‘\,ﬁ%\«

mund te vendosen, 3|pcs kerkesés sé projektit, pompa uiji té tipit centrifugle ”; \
Pompat duhet té jené té pajisura me matésin e ujit, matésin e presionit, t %é % ~m
pérkates té lidhjes s& pompés me sistemin e ujésjellesit, panelin elektrik RN /‘% &%

pérkates te tyre, me sistemin e mbrojtjes rele, t& mbrojtjes termike, si dhe me T&T 1k
sistemin e kontrollit automatik t& punés.

Presioni i kérkuar, prurja, fugia e tyre dne specifikimet e fjera teknike, duhet te
jepen né vizatimet teknike nga projektuesi né funksion te kérkesave ditore pér
konsum té uijit.

Kur né rrjetin e brendshém té ujesjellesit ka vetém pompa, prurja e pompés,
duhet & jeté e barabarte me prurjen maksimale ditore & ujit né sekonde.

Kur né rijetin e brendshém té ujésjellesit ka depozité uji dhe pompé, prurja e
pompés duhet ti pérgjigjet grafikut ditor t& pérdorimit dhe dérgimit t& ujit
népér ndértesé. Né percaktimin e lartésise sé& ngritjes s& pompés (presioni i
kérkuar) duhet t& merret né konsideraté lartésia e ndértesés, presioni i ujit ne
rjetin e jashtém té ujésjellesit si dhe humbjet lokale népér kthesat, daljet, né
¢do pjesé t& ndérteseés.

Fugia e pompés sé ujit percaktohet me ané te formulés perkatése si me
poshté:

N=QxH/102xn

Ku: Q = prurja e ujit ge duhet t& pompohet ne |/sek

H = Lartésia e dérgimit te ujit

n = rendimenti i pompés i cili duhet te jete me teper se 65 % dhe jepet nga
prodhuesi i pompes.

Kapacitet e pompave sipas objekteve:

Pompat e ujit t& cilat do té shérbejé pér furnizimin e sistemit do té instalohen
né katin -01, aty ku pér momentin éshté ambjenti teknik i godinés ekzistuese.
Jané parashikuar te instalohen dy pompa, ku njéra do t& mbetet rezervé.
Karakteristikat e secilés do 1€ jené;

Q=5.0m3/h

H=50.0m
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4- Shkarkimet e vazove

%’“ ikat e shkarkimit t& vazove do te mblidhen né disa grupime, si né projekt. Pér
JEKRE shkakimet e vazove do té pérdoren tubacione tuba HTPP25-32.

ps > ;Pér shkarkimet e ujrave do te pérdoren tuba plastike HTPP gé plotésojné té
4 wg— gjitha kerkesat e cilésisé sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201,

TEE

Kéto fuba duhet té sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé té
larté ndaj agjenteve kimike, peshé & lehté, mundési té thjeshta riparimi,
fransporti dhe lidhje, ngjitje te thjeshtée dhe & shpejte. Permasat e tubave
do té jené né funksion te sasisé llogaritése & ujit t& ndotur, shpejtesisé sé
lévizjes dne shkallés s& mbushjes sé tyre. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e 1évizjes
duhet t& merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes duhet te jeté 0,5-0,8 e
seksionit te tubit. Gjatésia e tubave duhet 1€ jete 6-10 m kurse diametri dhe
spesori duhet té jené sipas t& dhénave né vizatimet teknike. Té dhénat mbi
diametrin e jashtém t& tubit, presionin, emrin e prodhuesit, standartit ge i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet té jepen té stampuara ne cdo tub.

Tubat e shkarkimit duhet té vendosen né té gjithé lartésine e ndérteses, né
formén e kollonave, t& pércaktuar sipas shafteve dhe té degézuar ne
grupime te ndryshme vazosh.

Té gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet
té behen sipas kerkesave teknike té€ supervizorit dne & projektit, Bashkimet e
fubave te shkarkimit duhet t& behen me mastik t& pershtatshem per tuba
HTPP i rekomanduar nga prodhuesi i fubave. Depozitimi i ujrave do té kalojé
né kanalin perimetral te godinés.

TIRAMENA
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5- Shkarkimet e kanalit perimetral

Linja e shkarkimit t& kandlit perimetral do t& béhet me tuba PVC110 SN8. Ku
depozitimi fundor do té lidhet me pusetat ekzistuese te ujrave te bardha. Kjo
pér té evituar tejmbushjen e kanalit. Standartet e ketyre fubave do & jené
sipas EN 13476 standard ose kompakt sipas EN 1401 standard.

Standartet: {RE S5
PNS 1950:2003 - Sistemet e tubacioneve plastike per shkarkimin e mbe’rjev\e\g&ﬂ "MOER
(pér temperature e ulét dhe e larté) brenda ndertesave. Polivinil klorur i [Z =~ s

paplastifikuar (PVC-U). ISO 4435: 1991 - Tuba dhe pdjisie te paplastifikuar M%%h

(klorur vinil) (PVC-U) per kullimin e groposur dhe sistemet e kandlizimeve. "«
ASTM D 1784 - Specifikime pér materialin NG

Karkateristikat
e Pesha e lehté dhe e lehté ne pérdorim dhe instalim
Rezistent ndaj korrozionit
Rezistent ndaj goditjeve té papritura dhe ngarkesave té jashtme
Rezistent ndaj kimikateve dhe solucioneve
Fiksim i shpejté dhe ilehté né puseta
Te riciklueshme
Jetégjatési mund t& shérbejé deri ne 50 vjet

Pérdorimi
¢ Shkarkime néntokésore
e Shkarkimet e ujrave

Informacione teknike
o Ngjyra: portokalli/ kafe
e Gjatesia: 3, 4, 5+-10mm
e Lihjet: me gomina dhe rakoderi
e Diametri: 110 - 800 mm

G, DESHIRAMENA ”

WR. LIt 061013
j«% D @w M



6- Shkarkimet e ujrave te shiut ne godine
Q’SHQI

L, oSNIFlK,

Cative, ballkoneve, taracave dhe elementeve té tjera te ndertimit, duhet tu

higet uji me nje sistem te pérbére prej ullugeve dhe tubave. Ne rast se uji i

shiut nuk e demton pejsazhin dhe truallin, atehere ai mundet edhe t& mos

lidhet me kanalizimin ekzistues por te vendoset ne ate ményre ge ai t& mund
SHOR ¢ filtroje ne dyshemene me pllaka metalike dhe mé pas te rjedhé ne pjesén

/&y \woc@/\qr\esore te sqj népermjet daljeve. Kjo sasi uji do t& mblidhet ne kanalin

5O %) énme’rrol te godines.

f@?_}n \ j;,f Per ujrat e shiut do té pérdoren tubacione plastik me gomine HTPP110

\ffé,@ e & 1451). Kalimet e tyre do té jene neper shaftet e pércaktuar né projekt.

N g,imt “(s énim: mund fi referohemi dhe tubacioneve PVC 110/50

sipas specifikimeve teknike me siper)

Keto tubacione kombinuar ne instalim me piletat mund & bejne te mundur

dhe shkarkimet e ujave te shiut né godiné, pérvec shkarkimit népérmjet

dyshemese kulluesé.

7- Ulluget

Pér kullimin e elementeve ndértimore nevojitet njé sistem i pérbéré prej
tubave dhe ullugeve. Materiali prej t€ cilave jané te prodhuara keto element
te sistemit duhet 1€ jené rezsitent ndagj agresivitetit te ujit te shiut dhe kunder
ndikimeve tjera si psh gjendjeve ekstreme té motit etj. Tubat duhet té jené &
hermetizuara dhe té durojné njé shiypje té pakten 0.5 bar pa ndonje demtim.
Pér té plotesuar kete kerkese duhet saldimi i tubave te behet ne menyre
perfekte dhe te kontrollohet nga arkitekti. Tubat prej llamarine pér kullimin e
ujrave té shiut lejohen te perdoren vetém jashte ndertimit. Ne raste se tubat

\ duhet t& vendosen brenda nderteses, atehere ata duhet te jené plastike ose
ndonje materiali tjeter.
Ulluget si elemente té sistemit munden te jené prej materiali t& ndryshém, por
duhet té jené prej materialit te njejte, si fubat me te cilat ata do te lidhen.
Forma e tyre mundet té jete gjysem rrethi ose ndonje formé tjetér, si psh

katrore
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B: Projekdti i sistemit t& mbrojtjes kundér zjarrit

1- Sistemi MKZ

Sistemi MKZ do té karakterizohet nga kéto fipe sistemesh:

Tipe té fiksuara

e Hidrante brenda ndérteses

Tipe portabél

¢ Bombula té ndryshme

2- Modelet e hidranteve brenda ndérteses si dhe sistemi sprinkler

Hidrantet g& gjenden brenda nje ndértese duhet & jené té tipit 1€ pérshkruar
dhe paraqitur me poshté ose t& ngjajshme. Njé hidrant pérboehet prej
saracineskes (hidrante), tubit, linit dhe kutisé né té cilen ata janete
vendosura. Tubat e hidrante jané té shuméllojshme sipas nevojés dhe
prodhuesit. Ata kane si zakonisht nje gjatési prej maksimal 30 m. Pér raste &
vecanta duhet kontaktuar prodhuesi i hidranteve dhe te gjendet nje zgjidhje
e vecante. Kutia e hidrantit mundet té fiksohet né mure, por rekomandohet
ge ajo te futet ne mure brenda ne ate menyre, ge kapaku | kutise fe kete nje
nivel me murin. Ky sistem i vendosjes eshte me i sigurt, sidomos kur béhet fjale
pér ndertime publike, spitale, shkolla etj. Né kutiné e hidrantit mund té
integrohet edhe nje bombule fikese kunder Zjarrit, si¢ eshte e paraqgitur né

fotografité e méposhtme.
= =t
T -

Tipi Modeli Dimensionet e kutise
(mm)
7004B ES-ST 600x700x140
7014B ES-ST-FL 950x880x220
7114B ES-ST-FL-FM 950x880x220
7154B ES-ST-FLU-FM 600x1100x220
7004C WS-ST 640x740x140
7014C WS-ST-FL 990x920x220
7114C WS-ST-FL-FM 990x920x220
7154C WS-ST-FLU-FM 640x1140x220
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3- Pompat e Iéshimit t& ujit

i Zjarrfikesit duhet t& kené fumizimin e ploté me ujé t& posacém —
per ta luftuar zjarrin. Kjo arrihet duke vendosur hidrante brenda. Hidrantet

¥ «/ 2 duhet 18 kene nje sasi uji me njé shtypje (presion), t& mjaftueshém. Ne rast t&

. SSaphungesés se Ujit nga rrjeti komunal apo t& mungeses sé presionit te tij, duhet

'S Rgﬁ?'fe projektohen pompa te cilat e garantojne presionin e nevojshem per te

luffuar zjarrin nga zjarrfikesit. Po ashtu duhet patur parasysh, né raste té

mungeses se ujit, t& gjenden burime te tjera te ujit me njé sasi té

mjaffueshme. Kéto kerkesa duhen plotesuar sipas normave / standardeve

—

/r,;'é’égg/‘%modeme. Po ashtu duhet gjaté projektimit t& nderteses t& kontaktohen
I 2R

AL A ,ng’rori’retef e zjarrfikesve per te plotesuar kerkesat e atyre per njé ndérhyrje te
135 <44\ Zspkseshme ne raste zZjarri. Pompa e projektuar per & mbuluar sistemin e
K@Z N

&

e
=
O dhtizjarrit do & jete grup pompe per cdo objekt, me keto karakteristika:
i a@g’ﬁ?%g BJEKTI POMPA E SISTEMIT TE HIDRANTEVE: Q=21m3/h, H=50 m

R/

\‘“’

4- Rrjeti i tubacioneve celik i zi

Sistemi i fubacionve per furnizimin me uje té hidranteve do 1é jeté prej celiku
te galvnizuar, te lyer me boje antiruxho kundra korozionit, perfshire dhe
rakorderite. Sigurimi i ujit pér antizjarrin do té realizohet né dhomen teknike
ekzistuese te objektit.

5- Rezervat per uje

Kanali perimetral i godinés me uje do té shérbejé pér furnizimin me ujé té
hidranteve, kjo pér t& eliminuar depozitat e aluminit apo te betonit. Sistemi i
pompit do t& instalohet ne ambjentin e dhomes teknike ekzistuese. Furnizimi
me ujé do te lidhet me pompén dhe mé pas do té béhet shpémdarja né
rjetin e tubacionev te ¢elikut né cdo kat,

/ 6- Bombulat fikése

Sipas normave/standardeve bashkékohore bombulat fikése ndahen ne
klasa. Pér shembull evropiane DIN EN 2 i ndan bombulat ne k&to klasa :

G DE ENA
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Klasa A :
Pérdoret per zjarre gé rezultojne nga materiale te forta si psh.: Dru, letér,
fekstile, plastike, etj

ETRUAAD)
eSS

[ ¢0s‘t

Klasa B:
Pérdoret pér zjarre gé rezultojné nga materiale t€ léngshem si psh.: benzing,
benzole, alkohol, vaj, efj.

LIKA
Klasa C: / N ‘L“TIF/
Pérdoret pér zjarre gé rezultojné nga materiale gazi si psh.: Metan, pr 6@n

s
etj. @ﬁ%

Klasa D: \ 47'&(%:»
Pérdoret per zjarre gé rezultojné nga materiale prej metali si psh.: alumin,
magnesium, natfrium, efj.

Né tabelen e meposhtme jané t& paragitura tipet e bombulave si dhe

perdorimi i tyre varésisht nga materiali, i cili e shkakton zjarrin.

Klasa n A M B Sp C M D
Bombula kunder zjarit P & L .
Bombule me plubur (plubur kunder zjarrit nga metalli) M -
Bombule me plubur (me pluhur special) P w +
Bombule me dioksid karboni (CO2) K -
Bombule me uje w i
Bombule me shkume S and ,.,f-

Sasia e bombulave fikese duhet t& vendoset nga projektuesi i ndértimit sipas
kérkesave t& normava/standardeve bashkékohore dhe moderne (psh DIN EN
3). Ata duhet te mirémbahen dhe t& kontrollohen té pakten ¢do dy vjet nga
autoritetet e licensuara

sl Materiali I PeSh.l.l € Gazi Funksioni | Hedhja e Funksioni ne Lartesi | Gjate !

bombule materialit § . keto ;
Tipi bombules ) reaktiv mi materialit ) . a sia

s fikes temperatura
(kg) (kg) (tipi) (sek) (m) ©) (m) (m)

Pi6 15.5
Pi9 15.5
Pil2 19.2 al

ING, DESHIRAMENA

Plubur 6 CcO2 22 5 (-20)/(+60) 435 200
Plubur 9 CcOo2 20 6 (-20)/(+60) 455 220
Plubur 1 coz 22 7 (-20)(+60) | 580 | 230
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M7- Sistemi | sinjalizimit te zjarrit (| cili sigurohet nga elektriku)
— Pergjithésishi mund t& pérdoren keto koncepte

Kontraktori duhet t& mbulojé, instalimin, testin, lidhjen dhe garanton nje cilesi
fe larte te veprimit te pdaijisjes sinjalizuese te zjarrit dhe sistemit te alarmit duke
perfshire dne autoparlantet, ndricuesit, pajisiet e alarmit, kontaktet e thyerjes
se xhamit, panelet e alarmit te zjarrit, karikuesin e baterisé, dhe releve t&
shogéruar, do sigurohen dhe lidhen ne pérputhje me specifikimet, sipas

2,/ ozicioneve te treguara ne vizatime. Instalimi do té kryhet me JY-(st)-Y 2x1

m?2 kabell per shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, per autoparlant.

a2 % ge gjithé sinjalizuesit do & pajisen me nje shigjete treguese t& vendit t& zjarrit.
S

injalizuesit kryesor do & sigurohen gjithashtu me lidhje ndérmjet terminaleve
né menyré ge té ndihmoje komandimin e njesive sinjalizuese ne vizatimet e
meparshme,

Sinjalizuesit e tymit & duhanit.

Kéeto do té veprojné né ményré gé t& mbajné ekuiliorin ndérmjet dhomés sé
hapur dhe té mbyllur, keshtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do &
keté kontakt me garkun dhe do te akfivizoje sinjalin. Cdo sinjalizues do té
projektohet né menyré gé t& mbulojé njé zoné prej 100 m2, Té gjithé
sinjalizuesit e tymit, t& jené instaluar té tilla gé t& mund té ndérrohen me
zevendesues.

Ziarrpérgjuesit automatik ,

Veprimi detektor ose i pikés sé thirrjes, do té filloje si mé poshté:

Koka e pajisies se alarmit ose e pikés sé thirrjes do té jeté e ndricuar

Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi i ¢cdo vendi do té jepet né
njésiné e kontrollit (dhe né njesiné pérseritése).

Alarmi do té transmetohet ne brigadén e zjarrit

Aufoparlantet e tokes do té tingellojne ne vazhdimesi. Autoparlantet né té
gjitha zonat e tjera do té pulsojné.

Zilet e alarmit

Autoparlantet e alarmit do t€ vendosen ndermjet godinés. Vendondodhja
do té caktohet per té siguruar:

Minimumin e nivelit t& tingullit prej 5db (A) eshte i pranishem ne ¢do klase.
Mosfunksionimi i nje zileje & mos ndikoje né nivelin e pérgjithshém te
sinjalizimit.

Zilet e alarmit do té shkruhen me té kuqg dhe do té shkruajné garté “Zjarr”,
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C: Projekti i kondicionimit

1- Seksioni | ngrohjes dhe kondicionimit

- Kerkesa te Pergjithshme

- Pershkrimi i ambjenteve ne shfrytezim

- Konditat e projektimit

- Humbjet e nxehtesise

- Perzgjedhja e Sistemit

- Versioni Pompe Nxehtesie gjer-uje dhe njesi te brendeshme fan coil
- Sistemi i Komandimit

- Informacion shtese 7

2- Kerkesat e pergjithshme Né

Referenca:

Me poshte jepen referencat e standardeve ge jane marre ne konsiderate
gjate hartimit te projektit. Keto i referohen:

Ligiet dhe normat e aplikuara ne Shaiperi

Normat evropiane

| DINENISO 1632 2000 Mata e mivelit te presionit te zhurmave nga
| pajisjet sherbimit ne ndertesa, metodat

1
. _ inghinjerike - N , |

| DIN EN 12170 2002 Sistemet HVAC ne ndertesa — procedurat per
' pergatigjen e ¢ dokumenteve per venien ne |
[ : . i I |
| perdorim. mirembajtjen dhe shfrytezimin. |

| DINEN 12171 2002  Sistemer HVAC ne ndertesa — procedurat per
' pergatitjen ¢ e dokumenteve per venien ne

f perdorim. mirembajtien dhe shfrytezimin.

| DIN EN 12828 2003 Sistemet € ngrohje/ ftohjes ne ndertesa

| DIN EN 14336 2002 Sistemet ngrohes/ frohjes ne ndertesa. instalimi dhe
miratimi teknik.

;D]NENl2098 1996 Regullimi ne sistemet HVAC dhe pajisjet
‘ kontrolluese.
|DINEN 12449 1999 Tubo per perdorim e pergjithshem , |

3- Pershkrimi i ambjenteve ne shfrytezim

ING. DESHIRAMENA
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Objekti eshte e perbere nga zona me tipologji tfe ndryshme, ne te cilat
,ﬂ!ﬁb.\

Ambientet dhe strukturat e objektit jane te ndryshme ne funksion te
dimensionimit te tyre dhe lokalizimit ne projekt. Konfigurimi eshte kompozuar
ne disa zona te ndryshme nga pikpamja e konstruksionit, funksionalitetit dne
pajisieve te instaluara. Funksionaliteti | godines bazohet ne keto ambjente
/m shfrytezimi si me poshte:

AP ’?»%\Zyro Salla Mbledhjesh, Pasazhe kalimi ne ambjent te hapur shogeruar me

5”\ C o) ,\mdekorlm bimesie.
Wz “"%&ﬁ
\ nR“\ﬁf

4- Konditat e projektimit

Konditat e komfortit termoigrometrik (miregenia fiziologjike) ge mund te
sigurojme brenda jane ne vartesi te destinacionit te perdorimit te
ambienteve. Te dhenat e meposhteme jane perdorur si referenca per

projektin. |
1 Vendndodhja Tirane _ |
1 Gjersia gjeografike 7 41°N 19°30'E

Per periudhen e grohjes - Dimer
Temperatura e brendshme llogaritese:

| Zyrat ' } ~20-22°C
| Sallat e mbledhjeve 20-22°C

Per periudhen e freskimit - Vere
Temperatura e brendshme llogaritese:

| Zyrat 24-26°C

| Sallat e mbledhjeve 24-26°C

Per periudhen e grohjes - Dimer

Temperatura e brendshme llogaritese mesatare (20 - 22°C)
Lageshtia relative e brendshme (45 - 55 %)

Levizja e gjrit ne mjediset e punes (0.13 - 0.15 m/sek)
Qarkullimi i brendshem (1 nderim/h)

Grade dite tfe ngrohjes (1 392 grade-dite)

Periudha e ngrohjes (10/10 - 29/03)
Ditet e ngrohjes (139 dite)

ING, DESHIRAMEN/
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Temperatura e jashteme e projektimit (0-(-3) °C)
Lageshtia relative (90 %)

Per periudhen e freskimit - Vere

Temperatura e brendshme llogaritese (25 - 27°C)
Lageshtia relative e brendshme (60 - 60 %)

Levizja e qgjrit ne mjediset e punes (0.16 - 0.23 m/sek)

Qarkullimi i brendshem (1 nderim/h) \mf 3
Temperatura max. € mudiit te nxehte (36°C) o ”bgq
Temperatura mesatare e mugjit fe nxehte (35°C) ( LE Ay B
Lageshtia relative mes, e mugjit te nxehte (65 %) o 5 % i?
. . . . . Qf’??‘ NE@\‘; '
5- Pérzgjedhja e sistemit (> g

Pajisiet kryesore gendrore gjer-uje
Sistemi i ngrohjes/ ftohjes se godines eshte planifikuar fe jete me Pompe
Nxehtesie dhe Njesi fe brendeshme fan coil nen dysheme.

Sistemi i ujit sherben per furnizimin e ferminaleve te brendshme te cilat
perballojne ngarkesat termike te humbjeve ne ambient, keto padijisie do te
jene kanalore, te instaluara nen dysheme dhe do te furnizohen me uje te
ngrohte ose te ffohte nga sistemi pompe nxehtesie. Bashkeveprimi i

sistemit te qgjrit me sistemin e ujit perben ne teresi impiantin me tipologji Ajer-
Uje. Godina eshte konceptuar fte frajtohet si nje e tere, duke trajfuar vetem
ambjentet e zyrave dhe sallat e mbledhjeve. Eshte perllogaritur ge kapaciteti
i pompes se nxehtesise te jete 50.0 kw.

Pajisiet e brendshme, sic u permenden, do te jene kanalore te fshehura nen
dysheme. Komunikimi | tyre me grilat ne dysheme do te beje te mundur
fryrien e qgjrit dhe trgjtimin e ambjenteve me gjer te kondicionuar. Ambjenti
teknik i pajisive eshte menduar te instalohet ne tarracen e godines

ekzistuese. Cdo ambjent i brendshme do te kete te instaluar disa njesi te
brendeshme fan coil. Keto lioj pajisiesh jane projektuar ge te ngrohin dhe te
ffohin godina me dritare, fasada dhe dyer xhami me dimensione te medha
ne menyre mjafte eficente. | pershtaten me se miri dhe struktures
arkitektonike. Motorret elekirik jane mjaft eficent per sa i perket konsumit te
energijise elekirike. Ekziston nje game e gjere aksesoresh kontrolli dhe
rregullimi. Keto paijisie perdoren per dysheme brenda shtepive private,
veranda, zyra, nderfesa putgl_i_lie ne hapsira ekspozite dhe komeracale.

=
| B i
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Grila e dukshme ne dysheme eshte e perbere prej celiku te
galvanizuar e lyer (RAL7016). | pajisur me termostat, antivibrant
——kundra dridhjeve, vaske kondesimi, bateria perbehet ngatuba -

bakri me flete alumini, ventilatori tangecial ka nje mbulese
mbrojteve, motorr EC 24V te rregullueshem (010 V).

Grila eshte prej alumini, e perbere nga profile te gendruesnme,
te anodizuara me ngjyra natyrale, me rrasa 20 x 6 mm. Grila me
lartesi totale 20 mm dhe pretrje terthore te liré 70%, e futur ne

ZFunksioni | pajisjeve ne ngrohje:
—:’,Ajri i fftohte ge vjen nga dritaret terhiget dhe nxehet permes

&7 /‘r\rA/a\\\ﬁ%o’rerise. Ajri i nxehte ngrihet lart, duke krijuar nje mburoje kunder
=LA ajrit t& ffohte,

i

\'\3}

Funksioni i pgjisieve ne ffohje:
Montimi para siperfageve te xnamit lejon te kundershtoje shperndarjen
e nxehtesise ne menyre efektive per shkak te rrezatimit diellor.

F'
A
4

|

Humbjet e nxehtesise

Per fe anlizuar ne menyre te kujdeseshnme humbjet e nxehtesise
jane marre ne konsiderate te gjithe faktoret ge influencojne per
shkak te orintimit me horizontin, afersia me ambientet,
karakteristikat fermofizike e mureve rrethues, dritareve,
dyshemese, tavanit etj.

Humbja e nxehtesise influencohet edhe nga popullimi i
ambienteve, ndrigimi, ventilimi natyral i gjrit etj., te cilat jane
parapare ne termat e diskutuar paraprakisht me perfagsues te
investitorit,
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Ngarkesat termike ne baze te natyres se faktorit dhe influences ne
bilancin termik perllogariten si humbje ose si shtese termike, por
gjithsesi ato ge influencojne ne menyre te drejteperdrejte jane:

Gjate fazes se projektimit i eshfe kushtuar rendesi:
llogaritieve per ngarkesat termike te godines duke ju referuar:
e Numriipersonave prezent [1 Aktiviteti i tyre fizik
e Nivelii ndricimit dhe aparatet elektrike te instaluar
e Nivelii rrezatimit diellor
e Infiltrimet e gjrit nga dyer-dritare (ventilimi natyral).

Nga ku eshte bazuar dhe tipologjia mbi perzgjedhjen e llojit te
sistemit.

6- Perzgjedhja e sistemit ne funksion te kritereve

Karakteristikat e sistemit te perzgjedhur jane parashikuar ne vartesi
te kritereve te meposhtme:

* Fleksibilitet gjate gjithe kohes se shfrytezimit ge do te thote
ge kapacitetey e sistemit te sigurojne performance variabile
gjate dites dhe ne sezone te ndryshme

* Fleksibilitet ne kapacitet e terminaleve ne ambientet e
destinuara

* Te jete i afte te siguroje kondita ne perputhje me ato te
parshikuara ne kriteret e projektimit per te siguruar nje
miregenie fiziologjike te kenagshme  Kosto e ulet perdorimi
dhe mirembaqjtje.

Me gellim ge te sigurohet nje limitim i konsumit energjetik, sistemi
eshte parashikur fe kete karakteristikat e meposhteme :

*  Modulimi i operimit te sistemit ne funksion te ndryshimit te
okupimit ne kohe dhe ne hapsire, si dhe te parametrave
klimatike te ambientit te jashtem

* Reagim automatik te ferminaleve per te rregulluar ne
menyre individuale temperaturen e ambienteve te
brendshem ne intervale te limituar

¢ Komandim individual dhe gendror

ING. DESHIRAME!

NR. LI AR
L
o /ﬁ




Pompe Nxehtesie Ajer-Uje

e G

) B

7 i .]-'.. o B ]
(U 9
TIRR ‘S\v
quqkierisﬁkal e njesise se jashime Pompe Nxehtesie ]
Kapaciteti | Kapaciteti ne N FUmZiai me Dimensione
Njesie nepﬂoh.e ': il elektrik ne energii Wxtxpy | Sasia | Ambienti Instalimit
jashime Model y grony maksimum elektrike
(kW) (kW) (kW) (V-ph-Hz) (mm) (set) (set)
30RQ50 1090x2109, Tarraca e godines
1 50.00 50.00 25.00 400-3-50 H=1330 1 olzistues
Njesi te brendshme kanalore Fan Coil
[Karakteristikat e njesive te brendshme |
G. DESHIRAH
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e Kapaciteti Kapaciteti Konsumi Dimensione
Njesi ne flohje | ne ngrohje | elektrik Prurja Presioni (WxHxD) Sasia
brends Model
hme (kw) (kW) w) (m*3/h) (Pa) (mm) (sef)
1 PH-3---20 2.43 3.67 80.00 828 (High) 10(10-30) 2000x150x368 22

Pulte mural komandimi per njesite e brendshme

viches
=y
e _ 9
\
Karakteristikat e termostatit per njesite e brendshme kanalore
Karakteristikat

Nr Model
1 TL-C3 Konftrolli | funksionit fe paijisjes

Kontrolli | temperatures

Komandimi | pajisjes ne funksionin ekonomik

Komandimi | ores

Kontrolli | shpjtesise se ventilatorit

Percaktimi | snsorit te temperatures

Ekrani | percaktimit te parametrave

Butonat e komandimit lart/ poshte/ maijtaj/ djathtas

Pulte mural komandimi per pompen e Nxehtesise
[Korakterisﬁkat o pultit gendror te komandimit per pompen e nxehtesise

Karakteristikat

Nr Model

1 30RAJ

Komandimi | paijisies ndezje/ fikje on/off

Komandimi | paijisjes dimer/ vere

Drita LED per funksionin e furnizimit me energiji elekirike

Drita LED per funksionin ekonomik

Drita LED per funksionin ne ffohje

Drita LED per funksionin ne ngrohje

Drita LED per informim alarmi
ING. DESHIRA /‘
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Sistemi i shpérndarjes se ujit + aksesoret
Qarkullimi i ujit ne sistem do te behet nepermjet tubacioneve te

~ bakrit. Cdo ambbjent ge do te kondicionohet nga disa njesi fe
rendeshme fan coil do te komunikoje nepermjet nje linje
fubacionesh Cu dhe cdo hyrje-dalje perfundon ne nje kolektor te
instaluar ne ambjent teknik ne krah te kanalit perimetral me uje te
godines, nen toke. Nje linje e vecante tubacionesh celik i zi, i
termoizoluar, veshur me nanaline metalike do te krijoje garkullimin
e ujit kolektor-akumulatorpompe nxehtesie-kolektor.

Tubo bakri per shperndarjen e uijit;

Tubot e ¢elikut fe zi pa tegel

Keto tubo do te perdoren ne furnizimin e ujit nga pompa e
nxehtesise, chilleri deri te kolektori Tubat duhet te behen prej celiku
te zi me ose pa saldim (sistemi Fretz-Moon) ne serite UNI 3824 ose
UNI 4992 ose me filetim. Vendet e bashkimit duhet te saldohen
dhe ne rastet kur kerkohet, do te perdoren bashkuesit me fllanxhe
ose rakorderi per lidhje. Te gjithe bashkuesit e tubave duhet te
kene te njejten trashesi si ato te tubave.

Te gjitha variacionet e diametrit duhet te behen prej pjesesh
lidhese konike, me kend konik jo me shume se 15xd. Per sa u
perket kthesave nuk duhet te lejohet perkulja direkte e tubit.
Reduktuesit e fubave ne tubacionet horizontale duhet te jene
eksentrik per t'i mbajtur pjeset e poshtme te tubave ne te njejtin
nivel. Tubat duhet te izolohen me nje material te posacem per te
Mmos lejuar humbjet e nxehtesise apo fenomenin e kondesimit. Ne
kete rast sistemi do te jete me tfre tuba.

G. DESHIRAMENA
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Sistemi i shpérndarjes se kondesimve + aksesoret

Tubo plastik PPR.

Tubacionet per linjat e kondesimit do te jene tuba plastik PPR.
Bashkimi i tyre do te jete me ane te rakordeve. Shkarkimi i
kondeses do te behet ne kanalin perimetral fe godines.

Per sistemin e kondesimit me uje mund te perdoren tuba plastike i
PPR (Polipropilen) ge plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas
standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin
e fubave) ose mund te perdoren tuba xingato ge jane konform
standarteve te mesiperme per cilesine dhe testimin e tyre.
Theksojme se tubat prej PPR jane afro 15 here me te lehte se tubat
e celikut.

Tubat duhet te sigurojne rezistence ndaqj korrozionit, rezistence te
larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta
riparimi e fransporti, ngjitie te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi
mbi 30 vjet,

Vetite e tubave PPR duhet te jene si me poshte:
* Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3
* Pika e ngijities 146 grade celsius
* Kondukfiviteti termik ne 20 grade 0,23 E/m K
* Koefigientii zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K
* Modulii elasticitetit ne 20 grade 670 N/mm?2
o Sforcimi gjate rjedhjes ne 20 grade 22 N/mm?2
e Sforcimiithyerjes ne 20 grade 35 N/mm?2

Diametrat e tubave do te jene ne funksion fe sasise llogaritese te
ujit te pijshem dhe shpejtesise se levizjes. Gjate llogaritjeve,
shpejtesia e levizjes duhet te merret ne intervalet 0,8-1,4 m/sek.

Tubat PPR ngjiten me ane te metodes me elekirofuzion duke

perdorur pajisiet perkatese te saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj
ngjifje garanton nje lidhje te sigurte, homogjene dhe jetegjate.
Procesi i ngjities me elekirofuzion zgjat shume pak minuta. Gjate
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ketij procesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive
perkatese PPR behet me pdijisie te posacme ngjitieje. Progesi i

¢ Behet gafi pgijisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e
duhura per diametrat e percaktuara te tubave

* Vihet ne prizen e energjise elekirike pajisja e saldimit dhe
kontrollohet llampa e ndezjes, si dhe llampa e punes

* Presim sa te kapet temperatura e saldimit prej 260 grade
celsius ~ Shenohet thellesia e saldimit me ane te nje lapsi
konduktiv.

* Nese tubat, rakorderite apo pdajisja jane te pista behet
pastrimi i tyre.

* Fillohet procesi i ngrohjes dhe saldimit te tubave. Koha e
ngrohjes, e progesit te saldimit dhe e ftohjes jepen ne
tabelat perkatese te meposhtme te aparatit te saldimit.

* Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia
perkatese ne anen fjeter te pajisies. Fundet perkatese te
tubit dhe rakorderise perkatese, pasi lihen te ngrohen, sic
eshte freguar ne tabele, bashkohen ne gjendjen e nxehur
ge jane dhe lihen te ftohen per pak minuta (shih tabelen).
Duhet te kihet parasysh ge per diametra te ndryshem ka
kohe te ndryshme per ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

AR

Shtrirja e tubove

Tubat duhet te lidhen ne menyre te drejte dhe perpendikulare.
Duhet gjithashtu te sigurohet zgjerimi dhe pika te fiksuara ne varesi
te hapesires per tubin, pergjate gjatesise se ¢cdo pjese dhe te
variacioneve fe temperaturave.

Te gjitha kolonat vertikale duhet te fiksohen per te evituar
perdredhjet nga ngarkesat. Te gjitha fubat e lidhura me pajisiet
duhet te kene mbeshtetje per te shmangur deformimet e lidhjeve
dhe te mundesoje zevendesimin e njesive pa mbeshtetes te
perkohshem.

Mbajtesit dhe mbeshtetesit

Te gjithe mbeshtetesit dne ankoruesit duhet te behen prej
seksionesh ¢eliku te fiksuar tek struktura pa | demtuar ato. Te gjithe
mbajteset duhet te lynen me boje kunder ndryshkut dhe pas
perfundimit te lynen me boje te pershtatshme.

Tubat duhet te kene ndares te

pershtatshem, te cilat mund fe jene ne

form T-je ose ne forme patkoi, i salduar

pas tubit,
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Tubat e izoluar duhet te mbeshteten sipas specifikimit te “tubave

te izoluar”,

Suspensioni | fubave mund te behet nga manikota te varura te LD

rregulluesnme, per ankorim te shumefishte duhet te perdoren R 1’3‘;\3

seksione te pershtatshme. HE 0o

7 8]

‘(‘:\' > W ‘\;\?—I

Pikat e fiksuara duhet te behen prej pjesesh ¢eliku i te salduara tek /V\QET&Q)'

tubat dhe te lidhura fort me nje strukture fikse. o

Mbeshtetesit dhe ankoriuesit duhet te shtrihen me nje hapesire jo

me te madhe se gjo e treguar ne tabelen e meposhtme:

Izolimi termik P Q@uﬁ‘}?}/\\

Kerkesat e izolimit termik te tubave te sistemit ngrohe/ffohes duhet /345" - d’o(,o"
te plotesohen sipas kerkesave te normave/standardeve. Duhet '
pasur parasysh se me izolimin e tubave mundet ge humbjet e
energjise fe mbahen shume poshte.

Naolohef vendosja e tubave pa izolim te pershtatshem. Per izolim
te fubave me uje te nxehte, ge kalojne neper hapesira/dhoma te
ffohta (jo te ngrohura), jane keto norma:

| Tubat dhe armaturat e sistemit ngrohes duhet te izolohen ne
: kete menyre;

| Diametri i jashtem i tubit Trashesia e izolimit (0,035 W m-1K-1)

:<20mm 3-20mm
| 22-35mm 4-30mm
| 40-100 mm 6-50mm
§>100mm 9-100 mm
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Tabela e lart permendur vien per nje material izolues me
karakteristiken e lartpermendur (0,035 W m- 1K-1 ). Ne raste se
orotai L orialtictor. ai-duRette o I
ge fe plotesoje po te njejten kerkese, per rugjtje te temperatures
se ujit.

T

)

o 3 o

24 ) 24| Guarnizionet
Q.?i 5~

i sa/ Te gjitha bashkimet duhet fe jene te bashkuara me guarnicion te

« Pwrge \Y,
Sz aprovuar.

s

Ene zgjerimi
Montimi i saje do te behet ne garkun hidrik.

| Kapaciteti 201t

| Presioni max - - - - eBar

g."—'—"‘." = e e, e e
| M_c_tT_e_ricIi B - _ EPDM

Akumulator 1580 It
Montimi i saje do te behet ne qarkun hidrik- ne sistemin e sallave te
operimit.

(s

; iatiaen

ITemipe‘r-cﬁerépunes . - (—10)—(+<)O) 8§C
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| Presioni max 6 Bar
| Materiali | termoizoluat

Modelet e pajisieve, tubacioneve, rakorderive dhe te cdo
material tjieter ge do te instalohet do te shogerohen me
cerifikatat e cilesise, origjines, testimit dhe te garancise.
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AGJENCIA KOMBETARE E
PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

AKPT %

PROJEKTI TEKNIK PER LEJE NDERTIMI:
STRUKTURE EKOLOGJIKE, E GJELBER, ME KONSTRUKSION DRURI, NE
OBORRIN E BRENDSHEM TE KRYEMINISTRISE

RAPORT KONSTRUKTIV

Grupi i Punés
Projekti Konstruktiv:
ing. Arben Dervishi - Nr. Lic. KO215/6
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RAPORTI KONSTUKTIV

Konstruksioni i Strukturés ekologjike, té gjelbér, me konstruksion druri

Pérmbatja:

1- Kodet dhe referencat

2- Materiali

3- Ngarkesat llogaritese

4- Kriteret e projektimit

5- Andliza statike dhe dinamike

6- Konkluzione /-*'{S_HB)}.
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1- Kodet dhe referencat

Analiza strukturale objektit eshte bere ne perputhje me EUROKODET.
Per te realizuar procesin € analizes eshte bazuar ne kodet e
meposhtme:

Eurokod 1. Ngarkesat ge veprojne ne ndertesa

Eurokod 8. Projektimi | ndertesave rezistente ndaj fermeteve
Eurokod 3 Projektimi i strukturave metalike, ENV 1993.

Eurokod 5 Projektimi i strukfurave prej druri, ENV 1995,

Eurokod 7 Projektimi i themeleve

Gjithashtu llogaritiet dhe konstruimet e elementeve i jane referuar

edhe kushteve shqiptare te projekiimit, per ato raste kur KTP japin
vlere me disfavorshme kundreji Eurokodeve,

Kuti (300x200x10)
- Tr-sek(24x36)

[ == Tr-sek{40x48)
=——— kol 50x50 GL30h
koll 55x55 GL32h
= tirant 30 mm
e {ra 50x55 GL30h

9{% ) e

Skema konstruktive e objektit ne aksionometri _ 3‘73‘: 0
V32 ™
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2- Materiali

Ne perputhje me Eurokodet llogaritjet jane bere per giendjen e
fundit kufitare, SLU. Materialet e perzgjedhura per te realizuar
objektin tone jane:

2.1. Druri

Elementét prej druri té& lominuar me ngjitie duhet 1é jené né
pérputhje me EN 14080.

Né& EN 1194, jepen vierat e karakteristikave te rezistences dhe
shtangesise pér lendén drusore & laminuar me ngijitie, 1& ndaré né
klasat e rezistencés, si ne tabelen e meposhtme.

Kollonat dhe traret e struktures do te jene prej dru pishe, kiasa
GL32h, GL30h, GL24h sipas karakteristikave te meposhtme.

3 Cluucllodlu-m.adnllogmlmdlan incolisto con sazions n_ranuwa '
Vl_lo!i_dirnlltlnzthImn'l' Simbolo_ GL 20h GL22h | GLZ‘h GI._26h GL2Bh | GL30h | GI._IZh
Flessione | gk 20 2 | A % b1 o | :
. | feogk 16 176 l 19,2 208 23 | 2 5.6
Tratione AL L e : | E-ra . B i
| fro0gk Ll 0.5 B
— IR T s e R s
Compressione |8 |2 [ ERGE LA 1=
A | fesogk | i AR
Tagho @ tarsone  fvgk N e 6
Tagio rasversaie Aolng shear) frg.k _ HEa—— 12 o
Valati di rigidezzs in N/mm?
i £0.gmean | 8400 10800 | J1E00 | 12100 | 12800 | 13600 | 14200
o i o5 7 000 8800 { DE&OD | 10100 | 108560 | 11300 | $1go0
Module di elasticita L ol | :
B0 .9.mean _| 300
o 50505 | 250
5 - s =
Moduto di taglio s %5'."?'.‘_. SR, 850 S
- '9.08 f4N
. = - it - i
| cgmean | FESESE 657
Module di 1aglia trasversale Gr .05 |- . &
Dansita in kg/m? R T S E
Vakre caratteristico della densith Po.k 340 370 385 406 425 430 440
Valore medio della densia Sg.rean 70 410 420 445 250 450 400

Tabols 1. profif prestadonak pa; lo dverse classi ditesistenza del legno lamallare incokaIo con composizione sezionale

omogensa =~
€ SK7

m 2\

OV e

R B

Klasat e rezistencés per elementet prej druri la ;r g gilg. me perberje
terthore homogjene o:= :
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2.2, Celiku

Celiku: Per elementet metalike do fe jete S 275, dhe 5460 sipas
normave EN 10025, 10027-1.

Pllakat metalike, ankoruesit dhe bulonat ge do te perdoren ne
strukture do te jene S 275.

Nyjet e saldimit do te realizohen sipas EN 288-2, and EN 288-3.

3- Ngarkesat e llogaritese

Ngarkesat ge veprojne ne objektin tone do te merren ne
konformitet me kushte fe shfrytezimit te objektit dhe perkatesisht

3.1. Ngarkesat e perhershme

Ngarkesat e perhereshme ne kete projekt jane: G = 200 kg/m? per
dyshemene.

e Kuli {300%200x10)
-~ Tr-5ek(24x36)
m— Tr-sek(40x48)

kol 50x50 GL30h

koll 55x55 GL32h
— tirant 30 mm

—— tra 50x55 GL30h QHO’P
T SN
Cases: 1 (D g_ls @ A-ﬁ"
.-‘ 31' ] ! b
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3.2. Ngarkesat e perkohshme

Ngarkesat e perkoheshme ne kete projekt jane: P = 300 Kg/m

Kuti (300x200x10)
——— Tr-s5ek{24x36)
— Tr-5ek{40x48}

kol 50x50 GLI0h
koll 55x55 GL32h
tirant 30 mm
— tra 50x55 GL30h

kPa
Casas 20L1 N

3.3. Ngarkesat sizmike

KOEFICENTET SIZMIK NE PROJEKT

Ne konstruksionet e modeluara koeficentet sizmike te mare ne

konsiderate jane marre ne perputhje me studimin sizmik te hartuar
per termetin e projektimit, si vijon:

i

Ngarkesa vepruese horizontale ne truall te tipit C: /@S@/\

2
= AL
ag =0,27¢g D i1 25
L =0
Koeficentii siellies se strukturave eshte llogaritur sip r g,
q = 2 \s‘d_. T?.RP‘\ p.Q
LI

E SH
\}‘l‘&_ FM-‘Jr{:a?:b

ING. DESHIRAMENA Qo e
NR. LIGE0610/3 ]
(1594

st

i3y 3

r,
/,q -

(
s g S



Table 8.1: Design coneept, Steuctuaral 6 pes and upper limin values of the
hehuyiour factors for the three ductility classes.

Desigiy coneepl and ¢ | Examples of strectures
ductility closs

Low capaity todissipate 13 | Cannlevers; Beams. Arches with twoor e

eneruy - DCL pimed gomts: Trosses joined with comnecion
Lenurey - 128 0 1 ]

Medinm capacity to 2 Glued wall panels with glucd displirigoe,
thasipale energy - DUM connected with mals and belis, Trisses with

doweled and bolied jomts, SMised stouciares
consisiing of traber (Fnming geststing the
horzontal lorces) and non-load beanng mtill

2.5 Hypesstatic portal fmmes with doweled and
bulied joats (see B.1LYMWE

High capacity to dissipate 3 Nanded wall panels with glued diapluagms,
cnerpy - DCH connected with nals and Bolts; Trusses wath
naifed jomis.

4 [ Hyperstatic portal frames with doweled amd
bulied joints (see B1.33)P)

3 Naed wall panels with nailed daphragnia,
vonnected with nails and bolts

4- Kriteret e projektimit
4.1 Kombinimi i ngarkesave

Strukiura eshte llogaritur dhe kontrolluar per giendjen e kufitare
(SLU), giendjen e lejuar te funksionalitetit (SLS) dhe per giendjen e
lejuar te deformimit (shkaterimit) (SLD).

Ngarkesat jane kombinuar sic jane freguar dhe me poshte, ku IE
eshte veprimi Sizmik per gjendjen e lejuar nen egzaminim, Gt eshte
vlera karakteristike e veprimit te perkohshem, Q. viera karakteristike
e veprimit variabel te situates se krijuar prej ngarkesave . Qu eshte
vlera karakieristike e situates variable i: ; vg . Yp and yq jane faktore
te sigurise pjesore , wa eshte koeficent kombinimii cili jep @5% te
vleres se aksionit variabel i, w2 eshte koeficent! i kombinimit i cili jep
vleren e perafert te veprimit te perkohshem variable i,

Kombinimet e ngarkesave jane marre ne perputhje me Eurokodin 1,
si me poshte:

Situata ne _ Kombinimi i
projekt ngarkesave /@é_&v
R =
SLU |'§l.u_o° I.?‘:. \,....;
| perhershem Yg Gk + Yq @ik + Zi(yoi *{f. ’f‘— =
Qi) %’EET\*
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Sizmik IE + Gk + LWz Qi)

SLS

Rralle G + Qi + Zi(wa Qi)
Frekuent Gk + WwnQuk + il Qi)
Gati permanent Gk + Llya Qu)

SLD

Sizmik IE + Gk + L(Wo Qi)

Vlerat e koeficienteve te kombinimit jone mare ne konsiderate sime
poshte :
g =14 (ose 1 nese kontributi | fij jep
me shume siguri) | q =1.5 (ose 1 nese
kontributi | 1 jep me shume siguri)
o =0.7
nw =06
2 =03/06/08

Veprimi sizmik eshte mare ne konsiderate me dy komponentet e sqj
orfogonale, te cilesuar IEx dhe IEy ; ku te dy veprimet respektive te
komponenteve perfagesojne te njejten spekter reagimi dhe
plotesojne kombinimin kuadratik (CQC), metode e cila eshte
perdorur si kombinim | fe dyjave perberesve.

Dy kombinimet @ mundeshme jane si vijon

IEx "+ 0,3"IEy
0,3"1Ex "+ By

Ku shenja "+" ka kuptimin "te kombinohet me *

IEx jane efektet e forcave ne saje te veprimit te aksionit sizmik

pergjate aksit te zgjedhur horizontal x ne strukture 5
A’ '1\ ND O;\

[Ey Jane efektet e forcave ne saje te veprimit te te n S rf‘i""\
sizmik pergjate aksit te zgledhur ortogonal y ne stru 5

Efektet inerclale te ngarkesave sizmike te hedhura do J%ry?é‘résdl'[w
duke mare parasysh dhe masat e lidhura dhe me te gjim'c'i‘
ngarkesat e gravitetit ge shfagen ne kombinimin ge vijon .

Gk + Li(ye Qi)

Ku koeficenti | kombinimit we mer parasysh propabilitetin e
ngarkesave WeQk-ge-nuk-mund-te-jene-prezente-pergjate-gjithe
stukiures ne momentin & veprimit te ngarkese sizmike.
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Coeffickontl « per gil edificl

Adona .., e g
Sovraceanchl sugh el
catoquils A. damesich @ residenzlal e | B35 | Y]
calagoria B: uffid m EE IID
catagotla - aree dl congresso [T | T4 | (o8]
calegoria D aree ob pecssio o] | @ | (=1
categuily E magatzini IE @ E
Carichb del yofico negll edfic
catepuk F’ peso del velcolo © 0 kN m Em DE
calegoria Gt 30 kN < peso-del veiedo = 160 kH o= | B3
categia - 11y [ B A
Carichi da heve sugll edifcl 51 | o=y | o
Carichi da venio sugh edill o5 | o1 | o0

Vlera minimale e kombinimit te koeficentit ye te prezantuar per te
Nogaritur efektin e veprimit sizmik do te jete | kategorizuar sipas

shprehjeve te meposhtme .
Valarl del coatficlents ¢+ per il calcalo degll g,

Tio d azons vanatéz Impieg0 del phnd [
Categrie A-CF g::émﬂeml Indipardents rlanosupericre
ain plan
plano superlore
Cateprrlo AL dleurs parl con TR |5 con mgaghl corrlat
i
e
TIRA
2 :{‘lﬁ'l ﬁ,sfy
/ﬁd‘ Q%
Mbulimi (Ec1-Cat) wei=wax@=03x 1,0=0.30 rl-.{:%“ @ 59
1 —v__’ i =3
0 '*- 5‘}
4.2. Spostimi | nderkatit o Rane
3 T'?FAIME 58
*Kerkesat mbi demin e limituar” eshte quajtur e pranueshme nese
gjate nje veprimi sizmik me nje probdlitet me te madh se veprimi )
St
sizmik respekiiv ge i korrespondon kerkeses se jokolapsit (niveli i /3 &
performances life safety), spostimi i katit te jete i limituar. |'°-' 2 e

v
Per strukturat ge kane elemente jostrukfural me elemente te dobet %
te bashkangjitur me strukturen: /

ING, DESHIRAMENA vqdi< 0,005 h

1-1..




B
'S

Ku:
dr spostimi | nderkatit referuar kjo limitit te mundshem
e gjendjes se demiimit h lartesi e katit ku kontroliohet
drifti.
g faktori I sielljes sé strukturés.
L koeficient faktor reduktues, i cili sipas EC8 merret né rastin toné 0,4

4.1. Spektti | projektimit

Pér i€ llogaritur ngarkesén sizmike qé vepron né objektin toné
pérdorim spekirin e projektimit, i cili marret nga spekiri elastik duke
futur koeficientin e sjellies g. Liogaritia eshte bere per nje termet me
periode rikthimi nje here ne 475 viet ose me 10% tejkalim ne 50 vjet.

Sl spektér elastik do t& pérdorim tipin 1 gé jep Eurokodi 8 sepse
térmetet gé kané réné apo ato & pritshme e kané magnitudén
maksimale M=6,5 sipas shkallés Rihter.

Bazuar né sa mé sipér éshté llogaritur spekirl | projektimit pér objektin
tone gé ka marré parasysh nivelin e duktilitetit dhe kategoring e
frualiit. Formulat e spektrit te projektimit jane si me poshte:

T (25 , AE
0< T < Ty kemiS,(T)=a,§ [HF(T- 1)] Ty <T T, kem!S,(T) = %S
g

= Ba, z Pa,
Te =T =T kemnd S5,(T) = 25T} T, =T < as kami S_(T) = 2.5 T
) a,§ == —] v a a 525 t_]
z aq T= o a TZ

Ku llogaritia do té béhet duke marré S=1,15; Tp=0.25, Tc=0.8, To=2.0 dhe g=2

___..r"'_'_
Spektri | reagimit /’i{\%&;ﬁ%ﬁ
o B4 T Eq&b E_ - '?)/;?-
F il o =
: ! t;“zl e =
= 7 " ~
E Se rmmf‘;y
6 TRY
5
4
3 \
2 \ !
: N:—:a
0+ T T+ > i
L i 7 E) i 5 [
Perioda T (s)
NG, DESHIRAWERY
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5- Andliza statike dhe dinamike

5.1 Porshkrimi i struktures

Sisterni mbajtés konstruktiv i objektit &shté sistem rame. Objekdi eshie
| realizuar me sfrukture druri dhe struktura mbaijtese e shkalles eshie
me profila metalike.

Lartesia e objektit eshte 19.20m ne fotal, me kater kate nga 4.80m.,

Kollonat mbajtese ne katin perdhe jane kollona druri (65x55)cm
klasa GL 32h, ndersa kollonat ne katet e tjera kane permasa
(50x50)cm klasa GL 30h. Elementet mbajtes horizontal jane trare
drurl (50x55)cm klasa GL 30h, ndersa traret dytesore jane (24x36)cm
dhe (40x48)cm klasa GL 24h.

Per te mos lejuar spostimet e ramave, kemi vendosur respektivisht
koniraventime me shufra metalike me dimensione @ 30mm klasa
S460.

Elementet mbajtes e shkalles do te jene profila kuti

(300x200x 10Ymm.

Soleta e dyshemese do te jene beton-arme 10cm. Tegelat e saldimit
te jene sipas normave EN 2882, dhe EN 288-3.

Bazuar ne te gjitha dhenat e mesiperme eshte realizuar hedhja e
struktures per llogaritie ne programin Robot Millenium. .

Mbas hedhjes ne kompjuter jane marre rezultatet e liogaritieve dhe
mbi bazen e tyre eshte realizuar dimensionimi i elementeve
strukturore. Me poshte po japim disa skema dhe rezulfate te marra
nga llogaritjet.
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Plani i strukturave ne kuoten +4.80

Cmoe
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= kol 50x50 GL30h
= kol 55x55 GL32h
= tirant 30 mm
= trp 50x55 GL30h
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5.2. Pershkrimi | analizes

Per shkak te formes se strukiures eshte zgjedhur model 3D nen
ngarkesa vertikale dhe veprimin e fermetit. Modeli per llogaritie
dinamike eshie zgjedhur analize modale me masa te pergendruara
ne cdo intersektim (| pergendron vete programi) me ane te spekirit
te projektimit.

Duke gene se objekii jone paraget parregullsi ne zhvillimin e i jane
zgjedhur 20 forma lekundije (Ti> 0.2s) dhe jane kombinuar me ane te
regullit CQC pasi vierat e periodave jane te aferta. Format me fe
ngarkuara te lekundjes per seksionin e pare jane ire te parat (shih

tabelen).
Caserbode furn:’nw Period (sec) Ml.l‘l':'lm Rlu‘!l:’lm ilnl.n'\:;.uz t:ur.ﬂtl;rllt cum‘\;a'o.lﬂ Cllr.ﬂ':‘l.lll Towl [T:l“u Total l':;)“
¥ 4 188 053 128 2229 (13 1.28 23 1] T4133105 74132185
M2 238 042 S1.27 55 10 (L] 49.9% 181 1] T4 05 T4131.05
b/t ] 264 nav BS 5§ -] 0.0 M2 043 (13 T41131.05 T4131 05
Yy 4 52 0.19 06 83 58.92 [X] 1.29 [ ZJ (1] TH131.05 T41331.05
¥ 5 5585 118 (L1 9341 [1] 0.02 &47 a0 741331 0% T41331.0%
- ] 8.58 .15 "y G347 (1] £09 0.07 0.4 TAI05 741331 0%
Ny £.91 0.4 T3] 5348 (1] 164 Q.0 (] T41231.05 1’1'!?&&_5_1
¥ B 1.34 a1 o415 9357 Q0 053 [15] [ 13 T41331.05 T41331 05
¥y 9 788 0.13 $4.21 B2 [1 008 (L] 9.0 74133105 741331.05
U 4.38 .12 54.45 574 [ 1 0.24 112 [E:] T41331 05 Fa13h .08
Tabela e periodave te lekundjeve sipas modeve
Perioda baze per seksionin e pare eshte 0.53 sekonda. Viera e
periodes eshte e perfafert me ate ge rekomandon Eurokodi 8 per
kete kategori strukturash. Sic shihet nga tabela struktura nuk
paraget problematke per sa i perket fenomenit te perdredhjes. Dy
format e para te lekundjes jane levizie transiative.
Per sa | perket drifteve qe ka struktura shikojme ge ato jane brenda
vlerave ge lejon Eurokodi 8. Per rastin e kontrollit sipas termetit te
projektimit duhet ge drifti maksimal i reduktuar me koeficientin v te
jete me | vogel se 0,5% e lartesise se katit.
soia iy | ej? B L 7 oMz bl 2
Casaitiory YX {em} UY fem} dr UX {em) dr UY {em) | dux duy | Max UX fcrm) | btax UY [em) | Min UX [em} Wi UY (em)
1|9EKN ] 11 18 13 18 oM 002 21 24 K [T}
7€) ICOCY 2 oo 0.0 12 12 L) (1] 32 13 a1 11
Fi{C} pcOcy 3 [1:] [L] 10 10 oed 400 43 48 29 26
TicHcocy & [T [ 03 [ [ 700 [ 32 32 32
Tabela e drifteve per veprim sizmik per Kombinim 2.
JRRES
y \\)Q),\\)'\'! 'A"O&O,
sma1ra 1y | eg? B NS L; B COouEd *.'.:.,'." ? fl('%"‘?\ ‘}E"J ‘.&‘0
CasalHory UX {em) ] UY jsm) ot UX (e} I o Y [em) I d X I dur I Illllll[eﬂll‘ lmlﬂ:um]mm'*]?llh_._ §§,
=T R —L] FETI S S SN[ || — | i,
L scjicocy 3 f 200 L] ] Eeq, L] I — - ‘-l.‘” i ’
o7 I T —— T — T — i ) — N PARE ¢
acocy 4 L [ B 1| ] S T S T PR |/ I— ) — 8 )
Tabela e drifteve per veprim sizmik per Kombinim 3.
ING. DESHIRAMENA
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Edhe zhvendosjet maksimale elastoplastike ge rezultojne nga
llogaritiet dhe perkatesisht Ux=5.3 cm, Uy=9.0 cm jane me te vogla
se sa limitet qe percakton Eurokodi 8.

580119 132 | (7}? bk, [108 vn? 22
UX {cm} uY {cm) UZ (cm) RX (Rad} RY (Rad} RZ (Rad)

MAX 53 20 9.1 0025 0033 0.015
Node 472 122 a2 560 502 560
Case B(C)(CAC)| _ B(C}(CACH  B(C)(COC)|  B(CH(CAT) _ B(CH(COC)| B (C)(cac)
Mode

[ MIN 05 -02 B -0.006 -0.003 -0.000
Node 663 854 563 720 689 615
Case 6(C} &(C) 8(C) 6 (€) 6(C) 6{C)
Mode

Tabela e zhvendosjeve per veprim sizmik.

Me poshte po japim edhe disa epjura te momenteve perkulese ne
soleta dhe ramat karakteristike. Rezuitatet e plota mund te shihen
ne CD bashkengjitur ketij relacioni.

Rezultatet & modelimit te kollonave (55x55)GL 32h!

&P EN 1995-1:2004/A2:2014 - Member Verification (ULS) 3to23

Results Messages

Member Section Material Lay Laz Ratio Case
4 Coumn 4 || ko SSx55GL | GL3zZh 3023] 3023| 0% 8 COWB3
5 Cowmn_5 |B|kolSS5x55GL|  GL3zh 3023 3023] 072 8 COMB3
6 Coumn_6 || koBSSxS5GL|  GL3zh 1023| 3e23] o9 8 COMB3
7 Coumn_7 |M|koSSxS5GL|  GLazn 23| 3023] o070 & COMB3
B Colmn_8 || kol 55x55 GL | _ GL32h v23] 3023 o070 7 COMB2
9 Coumn 9 || koN55x55G6L]  GL3zh 3023] 3023| oe3 7 COMB2
10 Column_10 || ko S5xS5GL | GL32h 3023| 3023] o068 8 COMB3
11 Colmn_11_|M| ko0 S5xS5GL|  GL3zh 3023] 3023] o©72] &cowes
12 Colmn_12 | Bl koN5sx55GL | GL3zh 023] 3023] o073 8 COMB3
13 Coumn_13 [Bj kel 55x55GL|  GL3zh 3023| 3023| 069 8 COMB3
14 Column_14 [B|konssxssGL|  GLazn 3023] 3023| 0865 8 COLIB3
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=, Bar Properties: 18- Z(LL1} - X

Geomelry Properbes MM Dupsacements Code chedk

1] secmer: ol SSXSSGLIZh Type:  Taerber Cobem

£
1| Matenat: [ > Re = 1200 wPa -‘;

EN1995-1:22 B  Sceilon OK

Symbol | Ax, Iy, 2] Unit | Descrigtion |
Ratio:

:“CLHBZI(EA:'TE:_!J\H m:l;r:; cane -ULS
1] Jrameda ] 3023} sme:‘::;m
Lamecaz] 3023 Siendernasa rato
_u: Close Praviout help
Properties: Barno. 18
Nodes X Y Vi (m)
Y| 2880 00 00
35 2880 0.0 4.80
Length=4.80 (M)
Bar type: Timber Column
Section: koll 55x55 GL32h
Material; GL32h
Bar name: Column_18
List of bars: 18
Additional attributes: Gamma angle=0.0
Section properties: koll 55x565 GL32h =
HY=55.0, HZ=55.0 (cm) \ DC,‘_%’;P;, N‘g"o,
AX=3025.00 (cm?2) I el 5
IX=1286423.12, 1Y=762552.08, |2=762552.08 (cm4) 2 [&5 :;.‘zrz)
L /S5
Material properties: %’3‘3\:}‘&’@}‘
E=14200.00 (MPq) NI=0.00 G=650.00 (MPa)
Specific weight (unit weight)=4.31 {(kN/m3) Re=32.00 (MPa) LX=0.00 (1/°C)
Results:Bar no. 18 ING. DESHIRAMENA T
- "'\-\."\

Case 2 LL1 NR. L1 061013 )

ol

m.l

ok 4o -



Displacements (cm):

34 UX=0.0 uy=0.0 Uz=0.0
35 UX=-0.0 Uy=-0.0 UZ=0.0
Maximum
deflections (cm):
UX=0.0 Uy=-0.0 UZ=-0.0
at point X=0.70 X=0.70 X=0.50

0.74 ..
0.78

0.80 e
0.82 ——Tteegtir{m)

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
0.02 [FZ-HdN
0.02
0.02
0.02
0.02
0.01 B== A

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
40.00 F-HN)
30.00
20.00 Length {m)

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00

Bar no. 18 koll 55x55 GL32h Length=4.80 (m) Case 2 LL1 )
T
ASESTON,
FxN)  FzkN) My (i) oS\

MAX for bar 18 2457 001 0824 b,‘ B2 |
at point: 0.0 0.0 4,80 Y= \
MIN for bar 18 2457 00 075 e,
at point; 0.0 0.0 0.0

Code verification according fo EN 1995- NG, DESHIRAMENA
1:2004/A2:2014

Section: koll 55x55 GL32h R, LIG E0610/
Bar type: Timber Column

Material: GL32h Re=32.00 (MPq).




Section OK

Symbol Ax, ly, 1z ... Unit Description

Ratio:

RAT 0.52 Efficiency ratio

7 COMB2 (1+4)*1.00+2*0.40+5*0.30 Governing load case -
uLs

x=000L=0.00m Poinit

Other

Lambda y 30.23 Slenderness ratfio

Lambda z 30.23 Sienderness ratio

=2 Bar Properties : 22 - 2{1L) = X

[mw Properbes  NTM uﬂnz;!ms Code theck

nnte (B e 400

Hode coordnates: Addinonal proper tes: i
ode |1 Hare = Column_22 [
Hdl Xim} |.Y{m) | Z{im) List of barg = 23
& | 98 10 g0 Gamma = 0.0 {Deg)
43 .60 40| 480

Properties: hl
[ 1
m’ ‘TMCDIIm!
Section | kol SEx£5 GLIIN
Maisrial |GLIZn
|
oy o |
Properties. Barno. 22
Nodes X Y Z (m)

a2 260 00 00
43 260 00 480

Length=4.80 (m)
ING. DESHIRA MNENA
Bar type: Timber Column NR. L)
Section: koll 55x55 GL32h : 0610/3
Material: GL32h




Bar name: Column_22

List of bars; 22

Addifional attributes: Gamma angle=0.0

Section properties; koll 55x55 GL32h

HY=55.0, HZ=55.0 (cm)
AX=3025.00 (cm2)
X=1286423.12, [Y=762552.08, 1Z=762552.08 (crnd)

Materlal properties:

E=14200.00 (MPa) NI=0.00

Specific weight (unit weight)=4.31 (kN/m3) Re=32.00 (MPa) LX=0.00 (1/°C)

Results:Bar no, 22

Case 2 LL1
Displacements (cm):

42
43

UX=0.0
UX=-0.0

Maximum defiections (cm):

at point

-1.0

UX=-0.0
X=0.65

G=650.00

uy=0.0
Uy=-0.0

Uy=-0.0
X=0.70

(MPa)

uz=0.0
Uz=0.0

UZ=-00
X=0.60

0 MY TKNm]

\

1.00 2.00 3.

I Length (m)
00 4.00

5.00

4.00

ING. DESHIRAMENA
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60.00 [FXTRN]

50.00
T Length {m)
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00

Bar no. 22 koll 55x55 GL32h Lengih=4.80 (m) Case 2 LL1

Fx (kN) Fz (kN) My (KN*m)

MAX for bar 22 46.88 0.54 2.60
at point: 0.0 0.0 4.80
MIN for bar 22 46.88 0.54 0.02
at point: 0.0 0.0 0.0

Code verification according o EN 1995-
1:2004/A2:2014

Section: koll 556x55 GL32h

Bar type: Timber Column

Material: GL32h Re=32.00 (MPa)

Symbol Ax, ly, 1z ... Unit Description

Ratio:

RAT 0.67 Efficiency ratio

8 COMB3 (1+5)*1.00+2*0.40+4"0.30 Governing load case -

uLS

x=000L=000m Point

Other

Lambda y 30.23 Slenderness ratio Y

Lombdaz 30.23  Slendemess ratio bg);\m

) R 6‘%

T om ‘?&}

Rezultatet e modelimit te kollonave (50x50)GL 30h: e
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&P EN 1595-1:2004/A2:2014 - Member Verification { ULS ) 66ta91 144t0169 182 183 239t0264 269 2704

Results Messages

Member Section Material Lay Laz | Ratio Case
&6 Coumn_66 |H|xolS50x50 GL3|  GL30h 1128| 132 023 8 CONBA
67 Colmn_67 ;!'| xol50x50 GLI|  GL30n 3126] 3326 0.41 8 COLB3
68 Cowmn_68 B} kol50x50 GL|  GLIOA 3326 3326 0.30 B COMB3
69 Column_63 Ii kol S0x50 GL3|  GL3Oh 326 3326 0.45 8 COMB2
70 Coumn_70 || koi50x50 GL3]  GL3OK 2326| 3326 0.35 COMB3
7t Caumn_71 | @] koi50x50 GL3|  GL30h 3326] 3328 0.38 8 COMB3
72 Colamn_72 |B] kol 50x50 GL3|  GLA3Gh 26| 3326 035 8 COMB3
73 Cowmn_73 || koi50x50 GL3|  GL30h 26| 1326 0.41 8 COMB3
74 Cowmn_74 @} kot50xs0 63| GL30K 26| 332 051 8 COMB3
75 Columnn_75 |@l|ko!50x50GLA]  GL3oK 3326|3328 051 8 COMB3
76 Coumn_76 || koiS0x506L3]  GLIOK a3z 332 0.42 8 COMB3
77 Coumn_77 |Bl|xoisoxso6L3]  sLon 3328] 3328 0.58 8 COMB3
768 Coumn_78 [HB%o150x50 GL3| GL3oh 3326 3326 0.65 B COMB3
79 Colymn_79 I! kol50x50 GLA|  GL30h 3126] 3328 0.48 8 CONMB3
80 Column_30 || ko!S0x50 GL3]  GLIOK 1128] 128 0.52 B COMBI
81 Colymn_81 || kol 50x50 GL3]  GL30h 3326] 3326 062 8 COMB3
82 Comn_82 || kol 50x50 GL3]  GL3gh 3326| 3326 067 8 CONE3
B3 Colmn_g3 |B|kolS0x50GL3]  GL3th 3326 3328 0.53 8 CONA3
84 Commn_gs |Elkois0xs06L3|  GL30K 3326 3326 0.47 8 COMB3
85 Courn_B5 |E|kois0x506L3]  GL3ok 3126 3326 0.35 B COMB3
86 Coumn_B5 || kel50x50GLA|  GL3OM 1326| 23328 0.52 B COMB3
87 Cornn_87 [[]koi50x50 GLA]  GL30K 3326| 23328 057 8 COMB3
83 Coumn_g8 |E]keisoxsoGL3]  GL3OK 26| 3328 0.53 8 COMP3
89 Cobmn_g9 |Jkolsoxs0o GLa]  GL3oh 3328|3328 033 8 COMB3
90 Colmn_90 xol50x50 GL3|  GL3Ioh 3326|332 038 7 CoMB2
91 Colmn_91 kol 50x50 6L3]  GL3oh 3326 332 032 7 COMB2
143 Cowmn_134 |@) kot s0xs0 6L3]  GL30R 3326| 3328 0.38 8 COMB3
145 Colymn_145 || kot 50x50 6L3|  GL30R 3128| 332 0.31 8 COMB3
136 Coumn_136 || ko1 50x50 GLa|  GL3on 3126| 3328 0.27 7 COMB2
147 Coumn_147 || ko1 Sox50 G13]  GL3on 3126] 3328 0.26 7 COMB2
138 Colwmn_138 || koi50x50 GL3]  GL3oN 3326] 3328 031 8 COMB3
139 Column_130 || ko) 50x50 GL3]  GL30n 3326 33128 0.30 7 comB2
150 Cohymn_150 || ko1 50x50 GL3]  GL3on 3326| 232 024 7 CONMB2
151 Cowmn_151 | M ko1 50x50 GL3|  GL3ah 1326 3326 0.26 & COMA3
152 cowmn_152 B kot 50x50 6L3]  GLaen 33.26] 3126 0.36 g COMB3 -;'\;031‘(}’;4@
153 Comn_153 | @] kot 50x50 GL3| 6L 3326] 3326] 033  scomes AN ’(4"9;..
154 Column_154 !lknl soxs0 GL3|  GL3oh 3326 3326 0.34 8 COMB3 rm'-- “/\'-_. %9_1
155 Cowumn_155 || ko1 s0x50 GL3]  GL30n 3326) 3326 0.3 8 COMB3 tris *‘-#%. 3‘1&|
156 Colwmn_156 [ ko1 Soxsp L3  GL3oh 3326 3326 0.40 8 CONB3 ‘?ﬁ%ﬂ §@
157 Cokmn_157 |{l] kel Stxs0 GL3]  GL3ON 26| 3326 043 B COMB3 FAT S "'.'/
158 Cokimn_158 | l] ko) Sexs0 GL3]  GL3oh 3326| 3326 037 8COME3 TP S
158 Colmn_159 |[ll] ko1 50xs0 GL3]  GL3ok 26| 332 028 B COMB3
160 cowmn_160 || ko1 50x50 GL3]  GL2oA 128| 2% 024 B CONB3
161 Comn_161 | @] kol 50x50 GL3]  GL3oh 1228| 3028 021 7 COMB2
162 Colmn_162 | kol S0x50 GL3]  GL30K 3328 23326 0.17 7 COMB2
163 Colmn_163 |B| kol S0x50 GL3]  GL3oK 3328] 2328 0.31 8 COMB3
164 Column_154 |[] kol 50x50 GL3|  GL3oK 3328] 3328 024 8 COMB3
165 Column_165| [l kol 50x50 GL3| _ GL3oh 126 3328 028 8 COMB3
165 Colsmn_166| [l kol 50x50 GL3|  GL3on 3326) 332 0.35 8 COMB3
167 Column_167 || koiS0x50 GL3{  GL3OM 1326| 3326 £.20 8 COMB3
168 Cowmn_166 |M| kor50x50 6L3]  GL3ON 3326] 3328 0.27 7 COMB2
169 Column_163 l kol 50x50 GL3 GL30h 33.26 1_33.26 0.18 7 COMB2
. e
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Properties:  Bar no. @1

Nodes X Y
39 19.20 0.0
79 19.20 0.0

Length=4.80 (m)

Bar type: Timber Column
Section: kol 50x50 GL30h
Material: GL30h

Bar name: Column_91
List of bars: 91

Additional aftributes; Gamma angle=0.0

Section properties: kol 50x50 GL30h

HY=50.0, HZ=50.0 (cm)
AX=2500.00 (cm2)

[X=878644.30, IY=520833.33, 1Z=520833.33 (cm4)

Material properties:

“~ Bar Properties : 81 - 2 (LL1) - b4

Geomelry Propertes NTM  Duplacements Code check

Seston: kof SOxS0 GLIOh Type: Tarber Column

L4
Matenal: R3h Re = 30.00 MPa .-_1

EN1995-1:2 @ Sectlon 0K

Symbol | Az, by, tz| Unit | Description
Ratia:
Eifcigncy rin
7 COMBZ (1+4)"1 30~2"0 & |Governing bad case - ULS
xe000L e 0.00m Pont
Other

AT | 032

Lambday| 34| | Siendemess ratio
Lomods &l 3326 |E tatk
Apply Close Prnmu L
Z (m)
4.80
9.60
:.u.r;:r’)
PN s
#5 L=y a9
PR
—HE'@”""\NE \?
Ty AR
O\
"7\
ING. DESHIRAMENA =5
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E=13600.00 (MPa) NI=0.00 G=650.00 (MPa)

Specific weight (unit weight)=4.22 Re=30.00 (MPa) LX=0.00
(KN/m3) Qa/°C)

Results:Bar no. 91

Case 2 LL1
Displacements (cm):
39 UX=-0.0 uy=-0.0 Uz=0.0
79 UX=-0.0 Uy=-0.0 Uz=0.0
Maximum deflections
{cm):
Ux=-0.0 Uy=0.0 UZ=0.0
at point X=0.90 X=0.20 X=0.55
-0.20 M-l
-—""-
/ —|
-0.10 /
S Length l
0.00 gngth ¢m)
0.00 1.00 2.00 3.00 4,00 5.00
FZ (kN)
Length (m)

ZE SR
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 & \\r'o&@
N

30.00 [F-tieh}

=l Qﬂj ;U’!
20.00 e <
e mwm‘ y

"R\

10.00 Length (m)
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00

Bar no. 21 kol 50x50 GL30h Length=4.80 (m) Case 2 LL1

Fx(kN)  Fz(kN) My (KN*m)

MAX for bar 91 - 1042 -0.03 -0.04
at_point: 0.0 0.0 0.0
MIN for bar 91 10.42 -0.03 -0.19
ING, DESHIRAMENA
NR. LIG, F0610/3
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at point; 0.0 0.0 4.80

Code verlfication according to EN 1995-
1:2004/A2:2014

Section: kol 50x50 GL30h
Bar type: Timber Column
Material: GL30h Re=30.00 (MPq)

Symbol Ax, ly. 1z ... Unit Description

Ratio:

RAT 0.32 Efficiency ratio

7 COMB2 (1+4)*1.00+2*0.40+5%0.30 Governing load case -
ULS

x=000L=000m Point

Other

Lombday 33.26 Slenderness ratio

Lambda z 33.26 Slenderness ratio

™~ Bar Properties : 253 - 2iLL1} - X

|| Geometry Provertes MTM  Deplacements Code check

Sechon: kol 50x50 L30h Type:  Timber Cobumn

Matenak GL30h Re= 2000 MPa @

= || EN1995-1:21 B Seclion OK

Symbot] Ax, by, tz] ueis | Description
2 Ratio:
RaT 1 w02] [Etficiency ratio
€ COMBY 1°1.35+2°150 | Governing bad case - LS
x=100L=480m ' Port
I Other

. 1| [cambcay] 33267 -F&_naerneuriﬁ____—_ :
umwax! BB Siendemess rot ; @ES;,

Bk Close Prrout
Properties: Bar no. 258
Nodes X Y z (m)
101 0.0 0.0 14.40

141 0.0 00 19.20
C ING. DESHIRA MEN
. NR. LIC, Z0610/3
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Length=4.80 (m)

Bar type: Timber Column
Section: kol 50x50 GL30h
Material: GL30h

Bar name: Column_258
List of bars: 258

Additional attributes: Gamma angie=0.0
Section properties. kol 50x50 GL30h

HY=50.0, HZ=50.0 (cm)
AX=2500.00 (cm?2)

IX=878644.30, IY=520833.33, 1Z=520833.33 (cm4)

Material properties:

E=13600.00 (MPa) NI=0.00 G=650.00 (MPa)
Specific welght (unit weight)=4.22 Re=30.00 (MPa) LX=0.00
(KN/m3) (1/°C)
Results:Bar no. 258
Case 2 LLI
Displacements (cm):
101 UX=-0.0 uy=0.0 Uz=0.0
141 UX=-0.0 Uy=0.0 Uz=0.0
Maximum deflections
(cm);
UX=0.0 Uy=-0.0 Uz=0.0
QI
2 t point X=0.25 X=0.75 X=0.75
— /—?
?Zr/ temeth{m)
5.00

.| 0.00 1.00 2.00 3.00 4.00

ING. DESHIRAMENA
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FZ (kN)

| Length {m)
¢.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
6.00 [EXKN]
5.80
5.60
5.40
5.20 -
5.00 m}
0.00 1.00 2,00 3.00 4.00 5.00

Bar no. 258 kol 50x50 GL30h Lengih=4.80 (m) Case 2 LL1

Fx (kN) Fz (kN) My (kN*m)

MAX for bar 258 503 -1.64 3.74
at point; 0.0 0.0 0.0

MIN for bar 258 5.03 -1.64 -4.14
at point: 0.0 0.0 4.80

Code verification according 1o EN 1995-
1:2004/A2:2014

Section; ko! 50x50 GL30h

Bar type: Timber Column

Material: GL30h Re=30.00 (MPa)

Q;" ‘I\TF; TEA%
Symbol Ax, ly 1z ... Unit Description S & ] 6;{0
Ratio: 2 * D
RAT 0.12 Efficiency ratio i \J S
6 COMBI 1*1.35+2*1.50 Governing load case - “‘fr,?@AN;:;

uLsS

x=100L=4.80m Point
Other
Lambday 33.26 Slenderness raiio
Lambda z 33.26 Slenderness ratio

Rezultatet e modelimit te trareve:

ING. DESHIRAMENA
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€D EN 1995-1:2004/A2:2014 - Member Verification (ULS | 12 24053 56t065 92tat19 137to140 176t018

Results Messages

e g b

% e

Member Section Material ey Laz Ratio Case
<2 Beam 52 |M|tra 50x55 GL3]  GL30h 3023] 3326 0s2 8 COME3
53 | tra 50%55GL3]  GL3Oh 30.23] 3328 0.56 8 COMB3
54 @] ira soxssGL3]  GL3ok 3023] 3326  pas 8 COMB3
g6 B|ira soxssGL3]  GLIoN 3023 3326] 039 6 COMB1
57 B rasoxss o3  GLek 30.23] 3328]  n2e 7 COIB2
58 @] ra soxss GL3]  GL3oh 3023] 3326 02 & COMB1
53 B trs 50x55 6L3]  GL3oh 3023] 3326] 023 7 COMB2
60 HirasoxssoL3] GLaoh 23] 33z.| e2s 7 COMB2
61 @] 1ra soxss L3  GL3th 3022 3328] 07 6 COMB1
62 Bjtra 50x55 GL3| _ GL3oh 23] 3328 035 & COMBI
63 B]trasoxssGL3]  GLaon 23] 33| o047 7 COLB2
64 ] ira 50255 6L GL3oh 2023) 3328|032 & CONB1
&5 W|tras0xs5 GL3|_ GL3on 2023] 3326] 0S5 & COMB1
g2 Beam_82 |Mtra 50x55 GL3]  GL3Oh 3023] 3326 0z 7 COMB2
83 Beam 93 |HE]tras0xsscLa]  GLaon 023f 3328 016 7 COME2
91 B|ira s0xs56L3]  GL3en 0z23f 33z 05 7 COMEB2
95 Beam_95 |[|tra S0x55GL3]  GL3oh 3023} 3328 047 7 COMB2
9 Beam 95 |[|tra 50x55GL3]  GL3oh 3023) 332] 019 7 COMB2
57 B tra s0x55GL3|  GL3oh 23] 332} 061 & COMBA
98 B)|tra s0xs5GL3]  GLIoN 3023] 3328] o035 8 COMB3
5% B tre s0x55GL3]  GL3on 30.23] 3326] 013 7 COME2
100 Beam_10D !|tra Soxs5 GL3]  GL30K 3023] 3328] 016 7 COMB2
101 Beam_101 || tra S0xS5 GL3]  GL30K 3023] 3328] 013 7 COMB2
102 Beam_102 || tra 50x55 GL3| _ GL30h 023] 3328] 047 7 COMB2
103 Beam_103 || tra S0xS5 GL3[  GL30K 3023] 3328] 028 7 CONMB2
104 Beam_10+ || tra 50x55 GL3} _ GL30h 30.23] 3126 0.33 & COMB3
105 Beam_105 || tra 50x55 GL3] _ GL30h 3023 3328] 027 & CONBI
106 Beam_106 || tra S0xs5 GL3]  GL30K 3023] 3328] 030 8 COMB3
107 Beam_107 || tra 50x55 GL3} _ GL30h 23] 332 0.23 7 CONB2
108 Beam_108 Iil:ra 50x55 GL3]  GL3Oh 3023} 33126 022 & COMB1
109 Beam_109 || tra s0x55 613} GL3on 3023f 33| 023 6 COMEB
110 Beam_110 || tra 50x55 GL3] _ GL30h 3023} 3326] 028 6 COMB1
111 Beam 111 || tra 50x55 GL3] _ GL3ON 30.23F 33126 0.28 7 CoMg2
112 Beam_112 | tra S0x55 GL3|  GL3Oh 30.23] 3326 0.24 7 COIMB2
113 Beam_113 |8 tra 50255 GL3]  GL30K 3023) 33z o040 8 COMB3
114 Beam_114 |El]tra S0xsSGL3]  GL20M 3023) 3326 043 8 COMB3
115 )| tra S0xs5 GL3|  BL30h 30.23) 3326 o4 6 COIB1
116 Btrasoxs5 603 cLaon a023] 32| 051 B COMBA
117 Beam_117 | tra 50x55 GL3|  GL3Oh 3023 3326|037 8 COMB3
118 Beam_116 | [l tra 50x55 63| GL3oK 3023] 3326] o042 & COMB1
113 Beam_119 Iiltra 50x55GL3]  GL3oh 3023 3326  p3s § COMB1
135 Beam_135 || tra 50x55 GL3|  GL3oh 30.23] 3326|048 & COMB!
137 Beam_137 J@ll|tra 50x55 GL3|  GLaon 1023] 3326|038 8 COMB3
138 Beam_336 || tra S0xS5GL3]  GL3oh 0.23] a1z] o 8 COMB3
139 Beam_139 [ tra 50x55 GL3|__GL3oh 30.23] 3326] oas B COMB3
140 Beam_140 [@Btra S0xs5GLY]  GLion a0.22] a3z w0a2 8 CoMa3
176 Beam_175 |l tra 50x55 GL3]  GL3on 023 2] o020 8 COMB3
177 Beam_177 || tra S0x55GLY]  GL3OK 3023] 33zs]  oa0 § COMB1
178 Beam_178 || tra 50x85 GL3|  GL3OK 23] 33z] o013 8 COMB3
1 179 Beam 178 |[]tra 50x55 £L30h0 ap23] a3zs)  oas]  scowsr
180 Beam_150 | tra 50x55GL3| _ GL3Oh 3023] 33.26] 023  6couet
181 Beam_181 || tra 50x55 GL3| __Gr3ch 23] . 23] o010 7 COMB2
o LR &
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1 *~ BarProperties 32- 2{LL1) - x

|| Geometry Froperbes NTM  Deplacements Coce chetk
Secton: tra SOxS85 G 30h Type: Timber Beam T
Materal: G0k Re = 30.00 MPa
EN1995-1:21 @ Section OK -‘J
Symbot | Az, by, tz] tmet | Description
maT T e Hice e
1 7 COMBZ (1+4)"100+2°0 & | Governing ad case - LS
ze100L=480m Pont
ambda v 30.23] [Sienc:lnh:::rnm
Lambaa z[ 3326 | Sendemess ram
A Close Brirdout Help
Properties:  Bar no. 32
Nodes X Y VA ()
41 14.40 0.0 4.80
43 .60 0.0 4.80
Length=4.80 (m)
Bar type: Timber Beam
Section: fra 50x55 GL30h
Material: GL30h
Bar name: Beam_32
List of bars; 32 «»FE 3 ™
o Mg
Additional atiributes; Gamma angle=0.0 e‘f’g ‘“.-‘I :‘%
ke (8 ]
Section properties: fra 50x55 GL30h S S
gﬁ‘“ﬂi\‘p.ﬂ O
NG P*/

HY=50.0, HZ=55.0 (cm)
AX=2750.00 (cm2)
IX=1058675.54, [Y=693229.17, 1Z=572916.67 (cm4)

ING. DESHIRANEN,
) NR. Lic, rog19);
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Material properties:




E=13600.00 (MPa) NI

Specific weight (unit weight)=4.22 Re=30.00 (MPa)
(kN/m3)

Results:Bar no. 32

=0.00 G=650.00 (MPa)

Case 2 LL1
Displacements (cm):
1 UX=0.0 Uy=0.0
43 UX=0.0 uy=0.0
Maximum deflections
(cmy):

UX=-0.0 Uy=0.0 Uz=0.0
at polint X=0.25 X=0.60 X=0.65
A VT (KNmM)

-2.00 /
*——
-0.00 %’
2.00 Cength {in}
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
FZ {kN)
Length {m)
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
FX {kN}
Length {m)
0.00 1.00 2,00 3.00 4.00 5.00

LX=0.00
(1/°C)

Uz=-0.0
Uz=-00

Bar no. 32 tra 50x55 GL30h Length=4.80 (m) Case 2 LL1

MAX for bar 32

B #& = ‘ /G

E (kM) Fz(kN)
NG, BERIRA weyy 24

My-(kN*m)

1.90




at point: 0.0 0.0 0.0
MIN for bar 32 -3.63 -1.24 -4,03
at point: 0.0 0.0 4.80

Code verification according 1o EN 1995-1:2004/A2:2014
Section: tra 50x55 GL30h

Bar fype: Timber Beam

Material; GL30h Re=30.00 (MPa)

Symbol Ax ly, 1z ... Uni Description
t
Raiio:
RAT 0.21 Efficiency
ratio
7 COMB2 (1+4)*1.004+2*0.40+5"0.30 Governing
ULS load case -
x=100L=480m Point
Other
Lambday 30.23 Slenderness
ratio
Lambda z 33.26 Slenderness
ratio
AE S
Q) —— P
¥4 el =2
\ % * :'.&IJJ
Y IR Ny
Iryane
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& EN 1995-1:2004/A2:2014 - Member Verification { ULS ) 324t0327 325t0332 336to341 355t0360

Results Massages
Member Section Material Lay Laz Ratio Cane
324 Beam_324 - Tr-8ek(24x36) GL24h 48,19 69 28 0.27 6 CONB
325 Beam_325 |Bl| Tr-sek(24x36)]  GLzah 46.13] 6928 0.30 & COMB1
326 Beam_326 8| Tr-sexi2ax38)]  GL24n 4.19| 8928 0.27 & COMB1
327 Beam_327 || Tr-sek{24x35) GL24h 48.1% 8328 0.25 6 CONB1
329 Beam 329 ! Tr-8ek(24x38) GL24h 4619 £§928 [} 7 CONB2
330 Beam_330 . Tr-sek(24x36) GL24h 4619 6828 0.28 7 CoMB2
331 Beam_3M1 ilTr-sek(zdx%) GL24h 4615 68.28 0.35 7 CONMB2
332 Beam_332 ', Tr-sek{24x35) GL24h 45619 69.28 0.28 7 COMB2
3136 Beam_336 i Tr-3ek{24x35)] GL24h 4619 69.28 0.27 6 COMB1
337 Beam_337 || Tr-sek(24x36)]  GL24h 4519| 69.28 0.25 § COMB1
338 Besm_338 E Tr-sek{24x36) GL24h 4519 69.28 039 6 CoMB1
339 Benm:339 ! Tr-8ek(24x35) GL24h 4619 £69.28 038 6 COMB1
350 Beam_340 ! Tr-sek(24x36) GL24h 4619 £9.28 0.39 6 COMB1
3N Beam&!‘Tr—uk(Z*@x!ﬁ} GL24h 4619 65%.28 032 & COMBY
355 Beam_355 |[E| Tr-sek(24x35) GL24h 46.19 69.28 038 & COMBA
356 Beam:SEE . Tr-sek(24x36) GL24h 4519 6928 037 6 CoMB1
357 Beam_357 || Tr-sek(24x35) GL24h 4619 £5.28 0.37 6 COMB1
358 Beam_358 . Tr-sek(24x36) GL24h 4519 £9.28 0.38 & COMB1
358 Baam_ 3509 ! Tr-sek(24x36) GL24h 46.19 659.28 035 6 COWB1
350 Beam_360 || Tr-seki24x36)]  GL2#n 45.19] es28] 042 § COMB1
367 Beam_367 |Bl| Tr-seki24x36)]  GL24h 46.19| 5928 0.32 6 COMB1
358 Beam_368 i| Tr-3ek{24x35) GL23h 46.19 £9.28 032 & COMB1
371 Beam_371 i| Tr-sek(24x36)]  GL24h 5619 6928 0.34 7 COMB2
372 Beam_372 || Tr-sek{24x26) GL24h 18.92 29 B8 0.21 B CO1B3
374 Beam_374 JI} Tr-sek(24x36)]  GL24n 19.62| 2988 0.28 7 COMB2
393 Beam_393 {[El} Tr-sek(24x38) GL24h 4619 6928 0.27 6 CONMB1
394 Beam_304 |E} Tr-sek(24x36) GL24h 4619 6928 8.27 8 COMBA1
357 Beam_357 |H| Tr-sek24x38)  GL24h 2519| 6328] @3p|  6COMBI
388 Beam_398 : Tr-sek(24x35) GL24h 4619 69 28 0.27 6 COMB1
am Beam:401 B Tr-sek(23x35) GL24h 4619 6928 0.37 & COMB1
402 Beam_402 |B| Tr-3ek(24x35) GL24h 46.19 69.28 0.36 B8 CONMB1
403 Beam_403 i Tr-3ek({24x35) GL24h 45.1% 6928 0.33 B COMBA1
404 Beam_404 || Tr-sek(24x36)] _ GL24h s613] sa28] o03s] scouBt
405 Beam_405 ., Tr-3ek{24x38), GL24h 4518 6828 0.6 6 COMB1
406 Beam_406 || Tr-sek(24x35) GL24h 4619 6328 0.3 & CONB1
407 Beam_407 i Tr-sek(24x36) GL24h 4519 69 28 032 & COMB1
408 Beam_408 ! Tr-8ek(24x38) GL24h 2001 30.02 0.27 7 CONB2
409 Beam_40% .lTr-sek(24x36) GL24h 20 01 3002 018 & COMB1
410 Beam_310 .ITr-sek(24x36} GL24h 4619 6328 0.3 & ConB1
411 Beam_411 || Tr-sek(24x36)] _ GL2sh s619] eszsl 033] ecouel
412 Beam_412 !ITr-sek(24x35} GL24h 4519 6928 035 & CONB1
413 Beam_413 [l Tr-sek(24x35} GL2%h 4619 £59.28 026 & COMB1
414 Beam_414 i Tr-sek(24x35} GL24h 45 19 6328 032 & CONB1
415 Beam_415 |} Tr-sek(24x35) " GL24h 45 19 6828 024 5 CONB1

ING. DESHIRAMENA
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Properiies:  Bar no. 332

Nodes X Y
170 .60 1.63
171 4.80 1.63

Length=4.80 (m)

Bar type: Timber Beam
Section; Tr-sek(24x36)
Material: GL24h

Bar name:; Beam_332
List of bars: 332

Additional attributes:
Gamma angle=0.0

Section properties: Tr-
sek(24x36)

HY=24.0, HZ=36.0 (cm)
AX=864.00 (cm2)
IX=97425,07, 1Y=93312.00,
|Z=41472.00 (cm4)

Material properii

“ Bar Preperties - 332 - ZiLL1} -

| | Geometry Properbes NTM  Dwclacements  Cods check

Secoon: Trek(24x35)  Type:  Tmber Besm
Matenal: G Re= 24.00 WPy

|| EN1995-1:20 ©  Sectlon OK

Symbol [ Az, Iy, tz| Unit | Description
RAatic:
AT | n3a] [etheancy rain
7 COMB2 (141 00+2°0.4|Govemng nad case - ULS
XeB0SL=035m Pomt
Othar
[Lambda | 48.19] |Slendermess ratn
\ambds z|  €928] |Siendermues rata
Ay Cloge Printout Help
Z (m)
4.80
4.80

ING. DESHIRA yEy,
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E=11500.00 (MPa) NI=0.00 G=650.00 (MPa)

Specific welght (unit weight)=3.78 Re=24.00 (MPa) LX=0.00
(kN/m3) (1/°C)

Results:Bar no. 332

Case 2 LL1
Displacemenis (cm):
170 Ux=0.0 Uy=0.0 Uz=-0.0
171 UX=0.0 Uy=0.0 UZ=-0.1
Maximum deflections (cm):
Ux=0.0 uy=0.0 UZ=-0.1
at polnt X=0.40 X=0.14 X=0.52
-2.00 w{‘ U —
000 —
.,
2.00
4.00 — |_Tength {(m)
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
5.00
3.00 |
1.00
-1.00 X
-3.00 2 )
-5.00 e
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
SHQy
& NDE/?@Q/\
0.40 [FX-{RN} R A
0.30 L) <
0.20 e v‘y
“Exnt
0.10 \ KR
0.00 1.00 2.00 3.00 4,00 5.00
II_I:_'
N
Bar no. 332 Tr-sek(24x36) Length=4.80 (m) Case 2 LL1
ING. DESHIRAMENA
NR. LIG 061013
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Fx (kN) Fz (kN) My (kN*m)

MAX for bar 332 0.32 4.30 3.79
at point; 2.02 0.29 2.88
MIN for bar 332 0.00 -4,03 -2.78
at point; 4,32 4,32 0.0

Code verification according to EN 1995-
1:2004/A2:2014

Section: Tr-sek(24x36)
Bar type: Timber Beam
Material: GL24h Re=24.00 (MPa)

Symbol Ax, ly, Iz .. Unit Description

Ratio:

RAT 0.38 Efficiency ratio

7 COMB2 (1+4)*1.00+2*0.40+5*0.30 Governing load case -

uLs

x=005L=025m Point

Other

lombday 4619 Slenderness ratio
Lambdaz 69.28 Slendermness ratio

Properties:  Bar no. 349

Nodes X Y zZ (m) “h

186 2560 00 14.40 SO

187 2560 4.80 14.40 L3 e,
Length=4.80 (m) 2 B
Bar type: Timber Beam &R

Section: Tr-sek(40x48) ~IET
Materlal; GL24h e, DESHIRAME“

KR, L] \-ﬁ
Bar name: Beam_349 Ué1013 _-333 i
List of bars: 349 IQE

Additional attributes: Gamma angle=0.0
Section properties: Tr-sek(40x48)

HY=40.0, HZ=48.0 [CZ] &




AX=1920.00 (cm2)
IX=510332.84, IY=368640.00, 1Z=256000.00 {cm4)

Material properties:
E=11500.00 (MPa) NI=0.00

Specific weight (unit weight)=3.78
(KN/m3)

G=650.00 (MPQ)

Re=24.00 (MPa) LX=0.00
(17°C)

Results:Bar no. 349
Case 2 LL1
Displacements (cm):

186
187

UX=-0.0
UX=-0.0

Maximum deflections (cm):

at point

UX=0.0
%=0.50

uy=0.0
uy=0.0

Uy=0.0
X=0.54

UZ=-0.0
X=0.51

Uz=-0.0
UZ=-0.1

-2.00 N
-0.00 PN A
2.00 —N Z

4,00 .

6.00
0.00 1.00
5.00 m
3.00
1.00
-1.00
-3.00
-5.00
0.00
0.20 -y
0.10
0.00

-0.10 |
-0.20 =y

/o'lP—E' -0.30 #’
LD SR/ 00 1.00

. L
\jﬁ. é“?r:) Bar no. 349 Tr-sek(40x48) Lengin=4.80 (m) Case 2 LL1

et Yth {m)

2.00 300

»

I

,_
32

1.00 2.00 4,00 5.00

Length (m)
5.00

2.00 3.00 4.00

... . $?-
g ;'}-}q' Fx (kN) Fz(kN) My (kN*'m)
- MAXferbar-342 019 4.70 5.73
at point: 2.40

2.40 0.0
ING. DESHIRAMENA

L]

NR. LI

061073

11



MIN for bar 349
at point:

-0.29
0.86

Code verification according to EN 1995-
1:2004/A2:2014

Section: Tr-sek(40x48)
Bar type: Timber Beam
Material: GL24h Re=24.00 (MPq)

Symbol Ax ly, 1z ... Unit
Ratio:
RAT 0.16

6 COMB1 1*1.35+2"1.50

x=100L=480m

-4.94 -1.03
4,32 0.0
Description

Efficiency ratio
Governing load case -
uLs

Point

Other
Lombda y 34.64 Slendermness ratio
Lambda z 41,57 Slendermness ratio
Z L E
g *~ Bar Properties : 362 - 2 {LLT) - b4
Geometry Propertes WTM  Duplacements Code check
e ry
EN1995-1:21 @  Section OK
Symbol | Ax, by, tz] unit | Descrigtion
Ratio:
RAT | 0.18] Etfcency mbe
€ COMBY 1°1.35.271.50 |Governing load case -ULS
¥=10)Le480m Pont
Other
|| famsesy] 3484 |Stenderness rate
Lombdnz]  41.57] | Stendemess rato
i Ciose Prntout H&J
H.\‘Jﬁm"‘é‘%
o o 25
Properties:  Bar no. 362 2 (B f;‘,@}
e a2
GRS
Nodes X Y Z () A g3§~
v (j-
209 4.80 6.43 14.40 e
|
206 9.60 6.43 14.40 / L
- N
Length=4.80 (m) ING. DESHIRAMENA .
NR. LI 0610/3
116
] /
, i L\ .



Bar type: Timber Beam
Section: Tr-sek(40x48)
Material: GL24h

Bar name: Beam_362
List of bars: 362

Additional attributes: Gamma angle=0.0
Section properties: Tr-sek(40x48)
HY=40.0, HZ=48.0 (cm)

AX=1920.00 (cm?2)
IX=510332.84, IY=368640.00, 1Z=256000.00 (cm4)

Material properties:

E=11500.00 (MPa) NI=0.00 &=650.00 (MPaq)
Specific weight (unit weight)=3.78 Re=24.00 (MPa) LX=0.00
(kN/m3) (/°C)

Resuits:Bar no, 362

Case 2 LL1
Displacements (cm):
209 UX=-0.0 uy=0.0 UZ=-0.1
206 UX=-0.0 uy=00 Uz=-0.1 ESHG
Maximum deflections @ D&;f&’
. oy . /3\
(cm}: IS ) Zo
ar E* )
UX=0.0 UY=-00 UZ=-00 A \‘“"“'é «
: %@
at point X=0.31 X=062  X=0.38 Se THRETE)
-10.00 ] / ”&-ggy%\
.’/&\ n,@’q‘ﬁh":rh"" \':p
R \EE) O
I\.‘_-}(J}.L = ,/) S.
10.00 Le_ngmh") .U"E*J v— :’;{&?l‘l
0.00 1.00 2.00 3.00 400 5.00 EKRES

\ ING. DESHIRAMEN 4

& /b.% - L/—C_\\ —



3.00 roresN L
1.00 b
-1.00 LY
-3.00
-5.00 — e
-7.00 m)

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00

0.20 [FXTKkN]

0.10 - - N\

0-00 .J

e Length ()
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00

Bar no. 362 Tr-sek(40x48) Length=4.80 (m) Case 2 LL1

Fx (kN) Fz (kN) My (kN*m)

MAX for bar 362 0.15 3.64 3.45
at point; 3.46 0.0 1.63
MIN for bar 362 -0.02 -6.34 -7.86
ot point: 0.58 4,32 4.80

Code verification according to EN 1995-
1:2004/A2:2014

Section: Tr-sek(40x48)

Bar type: Timber Beam Q,{,\’K?‘«: E R
Material: GL24h Re=24.00 (MPq) NI Ao A

it ur!<<‘ % <

;\Q’ilclioi Ax, ly, Iz ... Unit Description Q?‘?;f‘y
RAT 0.19 Efficiency ratio
6 COMB1 1*1.35+2*1.50 Governing load case -

ULS
x=100L=480m Point
Other
Lambda y 34.64 Slenderness ratio

ING. DESHIRA WENA
. : NR. LIg, ®0540/3 118
* % L (G\L_
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Lambda

z 41.57

Slenderness ratio

Rezultatet @ modelimit te elementeve metalike:

2 EN 1953-1:2005/41:2014 - Member Verification [ 5L5; ULS | 118tod35 6tod 51 5810463 J65tod80 40210297 49510522 52Ne530

/

Resulls  Messages
Menber } Lay Lar | Ratio Case Ratic{uy|  Case (uy} Case uz} |
418 Beam 418 || Kuti (300x200x10)] 5275 1642] 1195 027 7 COMBZ 000] & Seismuc EC B Dre: 0384 Setsm: £C 8 Dreg|
219 Beam_419 || Kub (300x200x10)] 5278 cgce] 4260 025 7 COMB2 0.02]5 Seismc ECB0resd  0.19[4 Seismic EC 8 Dreg
420 Beam_420 || Kuz (300x200x10 5275 sata] 4280 0.28 T COKB2 003)5Seame ECADred 0 C8[4 Seiamc EC B Dred
421 Beam_421 B[ Kub (200x200010)) S 278 a2 1585 025 7 (OB _000|4SesmcECaDreqf  0.23}4 Serymec EC 8 Drec
422 Besm_422 |l kut (30ea200x103] 5275 sg54] 4260 0.25 7 COMB2 002]5 Sesmic EC 8 0vee]  0.18]4 Sesemic EC 8 Dires
[ ut (20ex200x10)] 5275 caca] 4260 026 7 COMB2 003[5 Sewmc ECB0re]  0.07]4 Semmic EC & Dired
[Te24 Bear_z24 |B v (30e200103] 5 75 wal 1185 024 7 COMB2 000]55eiamc ECBDre]  068]4 Sesmic £C 8 Dreg
425 Beam_425 Kub (300x200x10)] & 275 sa.5e| 4260 025 7C0MB2 062]$ SesmicEC 80ired  0.17]| 4 Sesmic EC 8 Dired
Kutl (300x200x10)| 5275 epse| 4260 0.24 7 CONB2 003|5 Sesmc EC BOkad  0.07|4 Seamic EC B Bre
ks 00ezoex1my] 5278 1642] nss 0.28 7 COMB2 0004 SeamcECBCed  0.06|5 Semme EC B Dire
Beom_426 || Kuti (3002200x10)] 5278 case| 2280 0.27 7 COMB2 002]5 Seiamuc £C 8 Pwe]  C.12]4 Seamc EC 8 Dwed
429 Beam_423 Kyt (200x200x16)] 5278 sgss] 4260 0.24 7 COMB2 003]5 Seismc EC B Owed 0 C6]4 Sersem: EC 8 Direq]
Beam_410 Kut (300x200x10}| 5275 1542 1185 0.28 7 COmMA2 0004 Seismic EC BDsed  0.17|5 Seiamic £C 8 Dres
Kuti (00x200x103) 6275 cas4] 4260 [ 7 COWB2 0.02)5 Seamc ECB0rae  0.72[4 Seismc £C B Dreg
Bram_s32 | ] Kot (300x200:100) 5275 case] 4280 0.27 7 CoNB2 D03]5Sesmc ECADrae] 0 05[4 Selamac EC B Dred
Beam_£33 [H] xun 3poxgpoxioy]  s21€ 1642] 195 032 7CouB2 _000)SSesmcECSDre]  0.28]5 Sartmc EC B Drec
] ot o0x200a00)] 5275 case) 4280 0.34 7 COMB2 6.02[S Sesmc ECBOves]  0.25)4 Semmc EC & Drel
W] kutic3onazcoxto)] 5275 sged] 42680 031 7 COMB2 003[5 SesmcECEDreg  008]4 Sermic EC & Dired
B Kt (300:26010)] 5 27 a2l 1198 012]4 Seamie ECBOwe  000| % SeismicEC8DOrag  0.10]4 Sewmic EC & Drac
+47 Beam_447 [H|Kuti 300x2c0010)] 5278 sgse| 4260 013} 4 Sesmic ECE D D 03|4 SesmcEC BOreqd  0.07|4 Semmic EC 8 Dired
B xun c300200x10)] 5295 cgse| 4260 [¥E 7 CONMa2 0.62]5 Sesmic EC B0req 000 4 Sessmic EC B Dire
B[ kut (300x200x101] 5275 1wez| 198 015 7 CONB2 003|5Seamc EC BCved  013[4 Seamc EC BCre
450 Beam_450 || Kut (200x200x10)] 5275 ss.sa 4260 0.7 7 COMB2 004[4 Seamc ECBDwaed  00%)4 Senmic EC B Swed
451 Beam_451 B Kub (300x200%10)] 5278 sB5a] €260 .15 7 COMBZ 002]5 Semmc EC B0red  0.90|4 Sesme EC 6 Dired
458 Beam_458 |MH] kuti (30Cx200x104) 5275 1g42] 185 .13 7 COMB2 0005 Seismac ECBOwac] 0 04{4 Seamic EC 8 Drres
455 Besm_st5 [N Kub (300x200x105] 5275 cazal 4260 B.14 7 COMB2 0035 Seseic EC B O 005 4 Seamic E¢ 8 Dred
480 Beam_460 [I] Kub (200x200x10)] 5278 teea] 4200 013 7 CoN82 0.02]55eamcEC20red  0.05]4 Sesmic EC 8 Dred
431 Beam_281 |yt (zoox2toni0)]  S218 1642] 1195 013 7 COHB2 0.0015 Sesmc EC8Dreg]  0.04[4 Seramic £C B Diveq]
462 Beam 462 [ wut (300x206x10)] 5275 881] 4280 014 7 COMB2 0.03]5 SeamcECA0ree]  0.06[4 Semmic EC E Dired]
163 Beam_483 JFKub (300x208x10)] S 275 5854] 4280 0.13 7 COMB2 0.02|5 SeamcECSDred 005 Seiamc EC B Dired
455 Beom_sa5 [H] want 30 mm 5450 il | ses o] 9csi 0.54 8 COMB3 001[4SeamcECanred 075 10L1
466 Beam_+56 || trant 20 mm 5460 wML | e05.00] sosae 0.52 8 COuMB3 001]4 Seamc EC 50req] 075 [
457 Beam 457 [[R]trant 30 mm 5450 ML | B0519] eese 050 3 COWA3 0.00[ 4 Senmc ECEOvey 075 150t
258 Beam_458 || trent 20 mm 5460 wuL | sos.10] sos1c [X5] £COND3 001]SSeameECADKed 075 1 DL
469 Beam_453 [l trazt 30 mm sas0 L | sof10] 0510 ¢33 5 CONA3 0024 SemicEC BCree) 078 1 CLI
470 Beam_470 Y[ trant 20 ren 5460 1L | 505.10f 50590 oM B COMBY ne1f4 SeamcECc8Bred 075 (Y]
471 Besm_471 [ lrant 38 om 5400 ML | 5e510f 90540 223 £ CCOME2 0.0t)¢SenmcEC80red 075 tOL1
472 Besm_s72 [ irant 30 mm 5 460 ML | ses to] socs10 033 8 COMBI 0.01]4SenmcECBDrad 075 1001
[ 473 Beam_a73 || rant 30 tam s 480 WML | sos 0l s0sa0 b 37 7 COuMa2 0025 Selamc EC80ned 075 10Ut
474 Beam_a74 [Ill] trant 30 mm sap0 ML | ses 0] s0E10 D24 7 COMBZ 0035 Seismc ECBUragd 075 1001
475 Beam_475 I trart 30 mm S460 ML | ses 0] s0s10 0.23| 4 Seseac ECBDireef  0.02]5SemmcECBOred 076 10L1
476 Beam_476 [ trant 20 mm 5480 WL | ses 10| s0st0 [F] 7 CONB2Z 0.02)5 Senmc ECBDwed 076 10L1
477 Boam_a7? [l trant 30 mm sS40 waL | s0s10f s0510 0.29 7 COMB2 0.04] 4 Senmc EC 8 Dire 075 10L1
478 Basm_478 ] trant 30 mm 5450 WL | sos10] sesa0 0.27 7 COMB2 0.02|5 Sessmc ECEDreg 075 10L1
479 Beom_479 [HE] brant 30 mm s 4o maee | sos o] sesan 028 7 COMB2 0.05[55esmcECA0re 075 10L1
480 Heam_430 || trant 20 mm S50 ML | sosae| sesan 027 7C0uB2 0.01[5SesmcECEDred 075 10L1
422 Beom_452 [l trant 30 mm 5460 ML | oos.10] eos10 .10 8 COMBY 001[5SemsmcECSDred 075 10L1
_483 JHl| tramt 30 o See0 ML | s0s10] e0se 012 7 COWB2 001)4SemmcECBDred 075 1CLI
484 Beam_484 || uract 20 mm 5250 muL | 90510 sesqe 010 & CONE1 002} Seamic EC 5 Direy _ 0.75 16Lt
485 Beam_s25 M| trast 20 o 5460 L | sos10] 90s.10 010 & COMa1 002)4 SesmicECSbire] 0TS 15L1
488 Beam_425 || trant 30 e 5480 WAL | BOS 10} 805.10 027 7 COMB2 0.02 % Semmic EC 8 Oreg 075 1DL
487 Besm_487 | trant 30 mm 5460 W | sesio] sosi0 024 7 COMB2 0.53 (Y]
433 Genm_4848 | IR want 30 mm s 460 ML | sosto] ses0 026 7 COMB2 002 1 DL
y ING. DESHIRAMENL RIS
[ &
R. Lr%éomn
. 119
« /J/ > b 8 >
_.-h-""-'-—q—.



Properties: Bar no. 420

Nodes X Y
274 19.20 1.80
272 15.07 1.80

Length=4.78 (m)

Bar type: Beam
Section: Kuti (300x200x10)
Material: § 275

Bar name: Beam_420
List of bars: 420

Additional attributes:
Gamma angle=0.0

Section properties:
Kuti (300x200x10)

HY=30.0, HZ=20.0 (cm)

AX=96.00 (cm?2)

IX=12650.04, 1Y=6392.00, 1Z=12072.00
(cmd4)

Material properties:

; § "u Bor Properies - 430 - 2(LL1| -

| ceomewy Properses WTM Daslacementy Code check

Section: LT Troe: Beamn

PR | Marena: 5275 Aes  275.00 P2

0.0
2.40

|| En1993-1:21 B Section OK

1 Symboi| Az, by, te| unt | Description

Ratex

Rat | 02s) JE Hcwncy ety

T COMBY (1+4)71 0020 4] cone - LS

seD0AL=G00m [Fomt

Othet

|| [tameea ] sesa] [Smnoemess o

Lombda zl &2 E0) |Sercemess mtn

Datiecuens (LDCAL SYSTEME
ey ——

L g Ty eyt —_—

(m)




E=210000.00 (MPa)

NI=0.30
Speclfic weight (unit weight)=77.01

G=81000.00 (MPa)

Re=275.00 (MPa)LX=0.00

(KN/m3) (1/°C)
Results:Bar no. 420
Case 2 LL1
Displacements (cm):
274 UX=0.0 uy=0.0 UzZ=0.0
272 UX=-0.0 uY=0.0 uz=0.0
Maximum deflections (cm):
UX=0.0 Uy=-0.0 UZ=-00
at point X=0.85 X=0.40 X=0.30
-1.00 MY (KN™) — ]
-0.00 —
1,00 |
o0 Length ( h\)
0.00 1.00 2.00 3,00 4.00 5.00
FZ (kN)
Length {m)
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
Q‘SHOI;:.
2.90 [Ex{ien) S
2,70 S E D E
2.50 o0 W .
2.30 2 s
2.10 . ) sgMRe
1.90 i
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00
Bar no. 420 Kuti (300x200x10) Length=4.78 (m) Case 2 LL1
Fx (kN) FzkN) My (kN*'m) o _
MAX for bar 420

& g b

N8O DEsHiRPEY, 120
NR. LI, #0610

o



at point: 0.0 0.0
MIN for bar 420 1.90 -0.45
at point: 0.0 0.0

Code verification according to EN 1993-
1:2005/A1:2014

Section: Kuti (300x200x10)
Bar type: Beam

Material: S 275 Re=275.00 (MPa)
Symbol Ax Iy, 1z ... Unift
Ratio:

RAT 0.25

7 COMB2

(1+4)*1.00+2*0.40+5*0.30
x=000L=000m

Other

Lambday 58.54

Lambda z 42.60

Defliections (LOCAL SYSTEM):

uy -0.1 cm
uy max 2.4y axis cm

5 Seismic EC 8 Direction_Y

Verified
uz 0.2 cm
uz max 2.4 2 axis cm

4 Seismic EC 8 Direction_X
Verified

0.0
-0.90
4.78

Description

Efficiency ratio

Governing load case -

ULS
Point

Slenderness ratio
Slenderness ratio

Member deflection
along y axis
Allowable member
deflection along

Governing load case -

SLS

Member deflection
along z axis
Allowable member
deflection along

SLS

ING. DESHIRANEN
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s, | = BarProperties 1 467 - 2{LL1) - x

Geometry Properhes MTM  Duplacementy  Code check

[ 3ymiod] Az, ty, i yrwt | — armeription ~
E‘::EH:L:I‘;SI:W-N ?ﬁ::un-uts
‘-'I %“%ﬂ:%‘iw;’nﬂ
Properties: Bar no. 467
Nodes X Y z (m)
17 28.80 9.60 4.80
58 28.80 14.40 9.60
Length=6.79 (M)
Bar type: Beam
Sectlon: tirant 30 mm
Material: S 460 M/ML SO
AR Rbﬁ%
Bar name: Beam_467 ¥y ’»“:
List of bars: 467 2= S m;)
O Fg
AR
Additional attributes: Gamma Bgd B

angle=0.0

Secftion properies: tirant 30 mm
HY=3.0, HZ=3.0 (cm)

AX=7.07 (cm2)

IX=7.95, [Y=3.98, 1Z=3.98 (cm4)

Material properties:

E=210000.00 (MPa) NI=0.30

B A & /“”‘7&‘““1




Specific weight (unit weight)=77.01  Re=460.00 (MPa)LX=0.00
(kN/m3) (1/°C)

Results:Bar no. 467

Case 2 LL1
Displacements (cm):
17 UX=-0.0 uy=0.0 UZ=-0.0
58 UX=-0.0 uy=0.0 UZz=-0.0
Maximum deflections (cm):

UX=-0.0 Uy=0.0 UZ=-0.0
at point X=0.25 X=0.30 X=0.65
-0.00 Aty
0.00 \\

0.00 \\\c

0.00 eRgll (m)
0.00 100 200 300 4.00 500 6.00 7.00
0.00 FZ-{ieh)-

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00 100 2.00 300 4.00 500 600 7.00
0.46 [CHdNY

0.44

042

040

0.38

0.36 - m)

000 1.00 200 300 400 500 600 7.00

Bar no. 467 tirant 30 mm Length=6.79 (m) Case 2 LL1

Fx&N)  Fz(kN) My (kN"m)

MAX for bar 467 0.36 0.00 0.00
at point: 0.0 00 6.79
MIN for bar 467 0.36 0.00 -0.00

ING. DESHIRA gy
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at poini: 0.0 0.0

Code verification according o EN 1993-
1:2005/A1:2014

Section: tirant 30 mm
Bar type: Beam
Material: $ 460 M/ML Re=460.00 (MPQ)

Symbol Ax, Iy, 1z ... Unit
Ratio:

RAT 0.50

8 COMB3

(1+5)*1.00+2*0.40+4"0.30
x=000L=0.00m

Other

Lambday 905.10

Lambda z 905.10

Deflections (LOCAL SYSTEM):

uy 00 cm
uy max 3.4y axis cm

4 Seismic EC 8 Direction_X

Verified

uz -2.6 cm
uz max 3.4z axis cm
1 DLI

Verified

ING. DESHIRAMENA

0.0

Description

Efficiency ratio

Governing load case -
ULS
Point

Slenderness ratio

Slenderness ratio

Member deflection

along y axis

Aliowable member

deflection along

Governing load case -

wQipP
SLS (02 iR gﬁ?‘
T ’//\(?kl

,55" % P

Member de@m‘ l.,a‘:}
A =T

adlong zaxis 031, @&

Allowable merbére %

deflection along

Governing load case -

SLS




6- Konkluzione

Si perfundim bazuar ne llogaritiet si dhe duke analizuar modelin ne programin
Robot Millenium arrijme ne keto konkluzione:

¢ Permasimii plote dhe i sakte i themeleve dhe i elementeve te tere
konstruktiv te ketij objekti do te behet, kur do te realizohet Projekii i
Plote i Zbatimit.

* Ngarkesat e marra ne studim jane ne konformitet me Eurckodet dhe
kushtet teknike te projektimit ne fuqi.

» Ngarkesa sizmike eshie marre ne perputhje me KTP N2 89 si dhe me
Eurokodin 8.

e Perioda e lekundjeve te godines eshte brenda vierave te
rekomanduara nga Eurokodi 8.

» Zhvendosjet dhe driftet e objekieve jane brenda vierave te lejuara nga
Eurokodi 8.

e Nivelii performances ge ka objekti &shte aii Ruaijties s& Jetés referuar
pércaktimeve t& Eurokodit 8.3.

Tm
2o
b3
O

.1,
65
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1. HYRJE

Me kerkese te shogerise projektuese “AVE Consulting” Sh.p.k u krye studimi i kushieve
gjeologo-inxhinierike te sheshit ku eshte ndertuar “Godina e Kyerministrise”, ne ane te
Bulevardit “Deshmoret e Kombit”, ne Tirane.

Studimi eshte kryer bazuar ne nje program te hartuar nga “AVE Consulting” Sh.p.k i cili eshte
zbatuar nga “A.L.T.E.A & GEOSTUDIO 2000" Sh.p.k. Per zbatimin e ketij programi eshte
bere nje marreveshje ndermijet dy paleve. Per realizimin e ketij studimi jane kryer punet e
meposhtme:

a) Eshte kryer 1 shpim me thellesi 15.00m (sipas rekomandimeve ge jepen ne ASTM dhe
BSI Standard).

b) Jane kryer 7 prova te tipit S.P.T. sipas metodikes (ISSMFE techn. Committee
1988.International Reference Test Procedure).

c) Jane kryer 4 analiza granulometrike sipas metodikes ASTM D6913-04(2009)e1.

d) Jane kryer 4 analiza Atterberg Limits sipas metodikes ASTM D 4318-17e1. .

e) Jane kryer 2 teste Odeometric Test sipas ASTM D2435/2435 M-11.

f) Jane kryer 4 teste Shear Test sipas metodikes SSH EN 1SO 17892-10:2018.

g} Eshte bere interpretimi i te dhenave “INSITU", te dhenave te laboratorit dhe hartimi i
raportit perfundimtar.

h) Thelesia e shpimit 15.00m, eshte projektuar per te studiuar depozitimet e Kuaternarit
deri ne thellesine e pritshme per te takuar ndonje zone me depozitime te dobeta e cila
kerkon masa inxhinierike per te perforcuar themelet megellim qe te mos kete mundesi
ge te ndodhin pasoja negative gjate ndertimit dhe shfrytezimit te obejktit.

1.1 Qellimi i Studimit

Qellimi i ketij studimi eshte percaktimi i karakteristikave fiziko-mekanike te dherave dhe
shkembinjve ge takohen ne zonen e porositur nga *AVE Consulting” Sh.p.k. Te dhenat e
marra nga punimet fushore dhe ato laboratorike do t'i sherbejne projektuesve per te
parashikuar projektin e perforcimit te themeleve te “Godina e Kyerministrise”, ne ane te
Bulevardit “Deshmoret e Kombit" dhe pjeseve te tjera te projektit te kesaj godine. Ne kete
studim jepen rekomadime per menyren e perforcimit te themeleve te ketij objekti te
rendesishem.

1.2 Objektivi i Punimeve \}Kﬁ e

Shkurtimisht raporti shqyrton geshtjet te cilat jane te mbeshtetura me punimet gjeolo ésipqs ?:,?i\
programit te miratuar nga porositest dhe te zbatuar nga “A.L.T.E.A & GEQSTUDI &0% z
1. Jane rishikuar te gjitha punimet e meparshme gjeologjike te kryera nga aut Q;e “g

studimi dhe nga autore te tjere vendas te cilat jane kryer per gellime te tjera, p ﬁ@- »

vlera njohese. Jane shikuar te gjitha studimet e botuara dhe te pa botuara per zon

ne fjale.
2. Janfe studiuar punimet gjeclogjike te vietra ge jane kryer per zonen e gytetit ne Tirane.

Hartat gjeclogjike dhe gjeomorfologjike te zones ku do te ndertohet objekti i ri.

‘-a
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3. Jane kryer punime te ndryshme sipas programit te hartuar me siper, por te kombinuara
dhe me punimet ekzistuese te cilat jane shume te rendesishme per te kuptuar
fenomenet gjeologjike qe kane ndodhur ne zhvillimin e historikut gjeologjik te kesaj
zone.

4. Nje rendesi te vecante kane dhe testimet ne laborator te kampioneve te marre ne
terrren nga shpimet.
Per kryerjen e ketij studimi jane shfrytezuar punimet e meparshme te kryera per zonen ne fiale
sic jane:
« Studimi gjeologo-inxhinierik dhe gjeoteknik i kryer nga ndermarrja Gjeologji-Gjeodezi
per qytetin e Tiranes, Tirane 1950-1990.
+ Studimi gjeologo-inxhinierik dhe gjeoteknik i kryer nga “A.L.T.E.A & GEOSTUDIO
2000 per gytetin e Tiranes dhe per zonen e bulevardit “Deshmoret e Kombit” dhe ne
rrugen “Ismail Qemali”, ne Tirane ne veganti viti 1996-Gusht 2022,
Studimet jane kryer konform standarteve ge jane ne marreveshjen e bere ndermjet paleve sig
jane: ASTM, AASHTO, BSI, UNI EN.

2. GJEOMORFOLOGJIA

Ne kete kapitull behet pershkrimi i zones ku shtrihet objekti i ri; format e relievit te sotem dhe
te hershem, kushtet gjeologjike te formimit te ketij relievi. Do te behet pershkrimi i fenomeneve
gjieclogjike dhe gjeodinamike te zones.

21 Vendodhja e Zones se Ndertimit dhe Pershkrimi i Relievit

Vendi ku eshte ndertuar “Godina e Kyerministrise”, eshte ne gender te Tiranes, ne ane te
Bulevardit “Deshmoret e Kombit” dhe rruges “Ismail Qemali®, ne Tirane. Zona ku eshte kryer
studimi perfageson tarracen e lumit Tirana ge nderthuren me depozitimet e lumit Lana dhe te
perrejve te zones. Vendi ku do te behet ndertimi ne kushtet aktuale eshte zene me godinen
ekzistuese te Kryeministrise. Fusha e Tiranes eshte me origjine aluviale, ne te jane prezente
dhe depozitimet e fraksioneve te imta te pakonsoliduara te cilat kane permbaijtje te lendes
organike. Nen keto depozitime takohen shkembinjte Neogjenike qe perbehen nga argijilite dhe
ranore. Depozitimet Neagjenike kane trashesi 100-250m.

2.2 Proceset Fiziko-Gjeologjike dhe Gjeodinamike

Ne studimin e fenomeneve gjeologjike te kesaj zone jemi bazuar ne studimet ekzistuese dhe
ne informacionet e reja ge kemi marre nga studimi aktual. Bazuar ne keto te dhena po bejme
pershkrimin e fenomeneve gjeologjike ge jane prezente ne formacionet gjeologjike qe
takohen ne kete zone. \‘ n o «\
Fenomenet me te dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike ge verehen ne kete zonegaﬂe

3 2
1. Fenomeni i perajrimit £ ' \
2. Fenomeni i konsolidimit te depozitimeve aluviale k\,-fj
Keto fenomene po i shpjegojme nje nga nje me poshte: ‘9 ,‘Tgﬁ?

1. Fenomeni i perajrimit eshte i dukshem tek formacionet rrenjesore qefperbehennga

argjilite dhe alevrolite. Keta shkembinj jane depozitime te reja dhe me ¢im \l' tim te dobet

argjilor, ato nen veprimin e agjenteve atmosferike transformohen nga shkemiynj te bute ne
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dhera. Ky fenomen takohet me teper ne pjesen kodrinore te zones sic jane kodrat e ligenit
te Tiranes, Farkes dhe kodrat e Selites. Ky fenomen konstatohet dhe gjate hapjes se gropes
se themeleve nese formacionet shkembore lihen ne ajer dhe ne prani te lageshtise.

2. Fenomeni i konsolidimit te depozitimeve aluviale. Keto depozitime perbehen nga
shtresa suargjilash, surerash, zhavore dhe argjilash me permbaijtje lendesh oganike. Ne kete
pjese te fushes se Tiranes jane te vendosura depozitimet e lumit Lana te cilat nderthuren me
depozitimet e perrejve te zones. Ne kohe te ndryshme kjo fushe ka gene dhe nje ligen i mbyllur
ne te cilin jane depozituar materiale me granulometri te imet dhe lende organike. Shiresat ge
permbajne lende organike jane te pakonsoliduara ose pak te konasoliduara. Ne sheshin e
studivar nuk jane takuar shtresa te tilla, por neqoftese do te takohen gjate zbatimit te punimeve
duhet te konsultohet situate me projektuesin dhe me gjeologun e punimeve. Niveli i uijit
nentokesor eshte afer siperfages se tokes. Nga prerjet gjeologijike ge jane ne kete raport duket
ndertimi linzor e ketij sheshi ndertimi, por ne kemi bere interpretimin e duhur per vleresimin e
kushteve gjeologjike te sheshit ku eshte ndertuar “Godina e Kryministrise”.

2.3 WMbrojtja e Skarpatave te Gropes se Themeleve

Ne sheshin e studiuar takohen shiresa te depozitimeve te kuaternarit ge perfagesohen nga
shiresat nr.1; nr.2; nr.3, deri ne thellesine 20.00m dhe nen keto depozitime mbi 40.00m
takohen shtresat formacioneve shkembore. Te gjitha keto depozitime formojne skarpata te
pagendrueshme, ato ne pranine e lageshtise dhe te agjenteve te tjere atmosferike
shperbehen. Prane ketij sheshi ka dhe objekte ekzistuese te cilat jane te rrezikuara nga hapja
e gropes. Per kete rekomandojme ge te merren masat inxhinierike si me poshte:
1. Te ndertohen skarpata me nje pjerresi 1 vertikale 2 Horiozontale, per skarpata me
lartesi mbi 3.00m te merren masa inxhinierike per mbrojtjen e skarpatave.
2. Rekomandojme ge godina te ndertohet me nje plate betoni te armuar te mbeshtur ne
te nje njeten shtrese gjeologjike.
3. Masat inxhinierike mund te jene diafragma ose pilota te kafshuara. Gjatesia e pilotave
duhet te jete 15-16m me diameter 80cm.
4. Per llogaritjen e masave inxhinierike te perdoren te dhenat ge jepen per ¢do shirese
ne kete raport gjeologiik.
5. Qendrueshmeria e fageve te gropes se themeleve te monitorohet deri ne perfundimin
e saj.
Ujrat siperfagesore duhet te largohen nga faget e gropes.
7. Nuk eshte e rekomandueshme ge ne buzet e fageve te gropes se themeleve te

vendosen pesha te renda si¢ mund te jene stoge hekuri ose stoge gimentoje. /‘Q_«'r:\ 'f.fé*-'p%

o

N
o I.t Lf 11 EJ
2.4 Organizimi i Dyshemese se Katit ge Mbeshtetet ne Token Natyror &‘% "ﬁﬁiﬁ -'g_

Ne sheshin e studiuar takohen shtresa te depozitimeve te kuaternarit qe perfagesoh rf‘;lg’amsf‘;.fy
shtresat nr.1; nr.2; nr.3 deri ne thellesine 20.00m dhe nen keto depozitime fakohen shtf&ﬁ@—

formacioneve shkembore. Te gjitha keto shiresa jane me karakteristikg te mira fiziko-
mekanike. Bazuar ne te dhenat e raportit gjeologjik neqoftese do te ndertohigt godine e re ne
rekomandojme ge si menyre e themelimit te jete si me poshte:

AIPRES
PSRN
LF el
. . o s & 1 =
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1. Tabani i themelit te germohet ne menyre horizontale, neqoftese ato do te jene te
shkallezuara rekomandojme ge shkallezimet te ndahen nga njera-tjera me nje fuge.

2. Rekomandojme qe themelet te mbeshteten ne te njejten shtrese gjeologjike, para

betonimit te hidhet nje shtrese zhavori 40-50cm.

Rekomandojme ge themeli i godines te izolohet nga ujrat nentokesore.

4. Rekomandojme si menyre themelimi, nje pllake betoni e armuar.

w

3. NDERTIMI GJEOLOGJIK DHE HIDROGJEOLOGJIK

Ne kete kapitull do te trajtojme perberjen gjeologjike te zones duke shfrytezuar punimet
ekzistuese dhe punimet e kryera ne terren nga “A.L.T.E.A & GEOSTUDIO 2000".

Bazuar ne materialin e grumbulluar po shtjellojme kushtet gjeologjike te ndare ne studimet
ekzistuese dhe ne studimet e reja te kryera nga grupi i studimit.

31 Studimet Ekzistuese

Ne zonen e qytetit ne Tirane jane kryer shume studime rajonale dhe lokale. Keto studime jane
kryer per objektet e ndryshme ge kane te bejne me identifikimin e shtresave me karakteristika
te dobeta qe jane prezente ne kete rajon si dhe per projektimin e themeleve te godinave te
reja shumekateshe qe jane ndertuar ne kete zone. Tarraca e Tiranes ben pjese ne zonen e
Ultesires Perendimore te Shqiperise, ne Ultesiren e Tiranes ne kete zone jane prezente
depozitimet Neogjenike dhe depozitimet e Kuaternarit, por ne zonen ku dc te ndertohet
*Godina e Kyerministrise”, ne ane te Bulevardit “Deshmoret e Kombit”, ne Tirane, jane
prezente depozitimet e meposhtme:

Depozitimet e Kuaternarit (Q4 al+el)

Depozitimet aluvialo-eluviale perfageschen nga suargjila te mesme deri te renda, surera rera
zhavore dhe argjila. Jane depozitime pak deri ne mesatarisht te konsoliduara, takohen ne
gjithe zonen ku do te ndertohet objekti i ri ne pjesen siperfagesore dhe ka trashesi 20.00m.
Keto depozitime sic e kemi permendur jane pak deri te pakonsoliduara me permbaijtje te
lendes organike sidomos surerat dhe argjilat me permbajtje te lendes organike. Ne kete zone
niveli i ujit nentokesor eshte afer siperfages se tokes dhe ka patur kushte per t'u konsoliduar
ne menyre natyrore, prezenca e lendes organike ka zgjatur kohen e konsolidimit te ketyre
depozitimeve. Nderthurja e depozitimeve te Lanes me depozitimeve te perrejve perrreth ka
bere qe shiresat te jene ne formen e linzave shume heterogjene dhe ta veshtiresojne
identifikimin e tyre. Por ne studimin e paragitur eshte bere nje perpjeke maksimale per te

dhene nje detajim te mjaftueshem per projektimin e themeleve. ~E Sk
W MO
R : £
ﬂ..': . “ ’?.w'l
L0 1 -t
i . oz lﬁﬂ i
Depozitimet e Neogjenit (N12) . &

€ NraiEas
& .
nga argjilii'e“Hh'é“'/
iperme e ketyre

Nen depozitimet e Kuaternarit takohen depozitimet e Neogjenit ge perbe
alevrolite me ngjyre gri, me ¢imentim te dobet deri mesatar, pjesa e
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depozitimeve eshte e perajruar. Keto depozitime dalin ne siparfage ne kodrat e kodrat e
Selites dhe te Daijtit ne rrethin e Tiranes. Keto depozitime nuk jane te rendesishme neqoftese
themelet zgjidhen me pllake betoni te armuar, por ne goftese do te perdoren themele te thella
ato jane me te rendesishmit dhe kane parametra te mire fiziko-mekanike.

3.2 Kushtet Hidrogjeologjike

Nga studimet e kryera ne zonen e qytetit te Tiranes (nga matjet e kryera ne shpimet per disa
vite ne punimet e ndryshme qe autoret kane kryer per kete zone) rezulton se niveli i ujit
nentokesor ne dimer dhe ne vere eshte i ndryshem. Ky vit ka gene nje vit me pak rreshje dhe
niveli i ujit nentokesor eshte takuar me thelle se vitet e tiera me rreshje normale ne dimer.
Autoret e ketij studimi kane shfrytezuar te gjitha punimet ekzistuese dhe punimet e reja. Ne to
jane kryer matje ne disa kohe gjate-gjithe periudhes se studimit dhe rezulton se ne pjesen me
te madhe te zones niveli i ujit nentokesor eshte shume afer siperfages se tokes (-2.00)m ne
dimer (-4.50)m ne vere. Ne kohen kur eshte bere studimi 03/09/2022 neveli i ujit nentokesor
eshte (-4.20)m. Ne kohe me shira niveli i ujit nentokesor eshte (-2.00)m nga siperfagja e tokes
natyrore. Ne zonen e studiuar ne momentin e shpimeve nuk ka patur rreshje masive dhe
levizje te rrymave te ujrave siperfagesore, pra ky eshte niveli real i ujit nentokesor ne
momentin e kryerjes se shpimit. Shtresat e jane me perberie argjilore me pershkueshmeri te
ulet, kjo tregon se gjate hapjes se gropes do te kete sasira te vogla te ujrave nentokesore te
cilat me anen e pompave mund te largohen nga gropa e themelit. Rekomandojme ge rrymat
e ujrave siperfagesore te [argohen nga skarpatat e gropes se themelit sepse ato behen shkak
per prishjen e gendrueshmerise se tyre.

Nga analizat e kryera rezulton se jane ujra neutrale, ato nuk jane agresive ndaj hekurit dhe
betonit.

4, PUNIMET FUSHORE

Per percaktimin e kushteve te detajuara gjeologjike dhe gjeoteknike te zones ku do te
ndertohet “Godina e Kyerministrise”, ne ane te Bulevardit “Deshmoret e Kombit", ne Tirane,
ne bashkepunim me investitorin eshte hartuar nje program i detajuar i cili eshte respektuar
nga “A.L.T.E.A &GEOSTUDIO 2000".

41 Qellimi i Punimeve Fushore

Punimet fushore kane per destinacion te percaktojne ne terren karakteristikat e formaa@\rgﬁue Og %\
gjeologjike ne zonen ku do te behet ndertimi i objektit te ri. Ne fazen e punimeve fusl? éJane: 'P ‘0 \

S‘.

E4
marre dhe kampionet me strukture te prishur dhe te paprishur per t'u analizuar ne I%@at 3r
Ne kete faze jane identifikuar dhe fenomenet negative fiziko-gjeologjike qe jane pre;egte

NP
kete zone. T AR {‘ k) 1*/
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4.2 Inspektimi i Punimeve ne Terren

Te gjitha punimet fushore si rilevimet gjeologjike dhe shpimet jane kryer ngn mbikqyrjen e
inxhiniereve te kompanise “A.L.T.E.A & GEOSTUDIO 2000” dhe ne te shugaten e rasteve
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jane inspektuar nga perfagesuesi i shogerise “AVE Consulting” Sh.p.k. Inxhinieret e
kompanise kane mbaijtur te gjitha shenimet fushore te cilat jane krahasuar me te dhenat
laboratorike. Mbi bazen e te dhenave te korektuara nga pershkrimi fushor dhe rezultatet
laboratorike eshte bere perpilimi i Raportit Gjeologiik.

4.3 Planifikimi i Thellesise se Shpimeve si dhe Caktimi i Tyre ne Terren

Para fillimit te punes ne terren eshte bere studimi i draftit te projektit te detajuar mbi bazen e
te cilit jane projekiuar punimet fushore.

Per te vleresuar kushtet gjeologjike te zones ku do te ndertohet objekti i ri per kete faze studimi
ehte kryer 1 shpim me thellesi 15.00m. Kjo thellesi eshte percaktuar, sepse punimet e
meparshme te kryera nga “A.L.T.E.A & GEOSTUDIO 2000” kane identifikuar zona te
dyshimta ge kompromentojne gendrueshmerine e objektit deri ne thellesine 15.00m.

Te gjitha punimet ne fillim jane aprovuar nga investitori dhe projektuesit e objektit.

4.4 Shpimet me Rrotullim

Punimet kryesore ge jane kryer ne studimin gjeoteknik te sheshit ku do te ndertohet “Godina
e Kyerministrise”, ne ane te Bulevardit “Deshmoret e Kombit”, ne Tirane, jane shpimet me
rrotullim, te cilat jane kryer sipas rrietit e kemi pershkruar me siper.

Pershkrimi i Pajisjeve te Perdorura

Shpimet ne Bulevardin “Deshmoret e Kombit, jane realizuar me nje pajisje shpimi, te cilen do
ta pershkruajme si meposhte:

-Autosonde Tip “B-52" prodhim “ATLAS COPCO” e montuar ne nje kamion "ASTRA” ne
Republiken e ltalise.

Ne terren jane kryer testime SPT ne borehole sipas programit te hartuar ne bashkepunim me
porositesin. Ndryshimet jane te miratuara prej projektuesve dhe porositesit.

Prametrat e Standart Penetration Test S.P.T

Pesha e cekigit te SPT 63.50 kg =

Pesha e shtangave te shpimit me diameter 50mm  10.00 kg/ml {@5?,\:‘5529}0\
Lartesi e goditjes se gekigit 76.40 cm Lo = A
Diametri i brendshem e karotierit te SPT 34.90 mm Se | 47

Para ¢do ekzekutimi te testit SPT fundi i pusit eshte pastruar me kujdes dhe past %ell ae o
pusit eshte matur. Gjithashtu thellesia e tij eshte matur pas testit te kryer. Gjeologﬁs?qg ﬁl‘iféy
ne terren jep nje perfundim lidhur me anomalite e testit SPT ne qofte se ajo eshte pekféktet
gjeologjike, ose per shkak se testi nuk eshte kryer ne menyre te drejte. Nese testi ka bere
defektet jo per fenomene gjeologjike, por si pasoje e mos respektimit te rregullave, ky test
eshte kryer perseri. Kur testi i kryer ka rezultate te pa pranueshme sepse kishte anomali ne
strukturen gjeologjike ne komentet tona jane dhene arsyet pse testi nuk eshte normale. Sa
here ge ky test eshte kryer pusi i shpimit ka gene i mbushur me uje. Para se testi eshte kryer
ne fund te pusit eshte pastruar dhe struktura e tokes eshte ne gjendjen e saj natyrale. Pas
¢do test i kryer eshte e hapur "karotieri SPT" dhe kjo eshte bere pershkhifni i tokes dhe me
pas eshte marre kampioni dhe eshte vendosur ne geska plastike. |Karotieri SPT ka
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dimensionet qe jane A = 78mm, B = 570mm, Pesha e geki¢ qe fryn eshte 63.5kg, defekt
lartesia eshte 76 cm. Te dhenat e karotierit SPT qe eshte perdorur ne kete projekt:

01 in

(2.5mm) Open Show }\m- Head Rolipin
B SOOI NN
* I3?Sin | _ T 18in “ 2w ]
t349mm) 8. [mm) Simm)
273 ANONANMNNANNNAN m
4% o 23°
Fiwam | 1810 30 in
{23 10 SOmm) {457 to T&a2 mm)

Figura 1; Karotieri i SPT sipas ASTM D 1586-11
Interpretimi i Testeve SPT

Sipas librit “Handbook of Geotechnical Investigation and Design Tables”- me autor Burt Look,
botimi i dyte, ka disa tabela korrektuese per SPT N-vlera per tokat e lidhura (for both cohesive
& non-cohesive soils):

Material Unconfined compressive strength q,
in general 0.8 PP

fills .15 PP

Fissured clays 0.6 PP

Figura 2: Vieresimi i aftesise mbajtese nga PP values (penetrometer Xhepi) {cohesive spoil) (Lock, 2004)

Toble 5.3 Clay strength from SPT data.

Material Description SPT ~ N (blows/300 mm) Strength

Clay Very Soft <2 0-12kPa
Soft 2-5 12-25kPa
Firm S-10 25-50kPa
Stiff 10-20 S0-100kPa
Very Stiff 20-40 100-200 kPa
Hard >40 >200kPa

Figura 3: Aftesia mbajtese per argjilat SPT

65T
flLi |
1 X
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Toble 5.5 Strength from SPT on clean medium size sands only,

Description Rdatlveo SPT - N (blows/300 mm} Strength
" Unamecedfedvove  Comectedvae  Friction angle
Very loose <I5% N<4 MNodo <3 ¢ <28°
Loose [5-35% N=4-10 (Ne)o=1-8 & =28-30"
Meod danse 35-65% N=10-30 (N, )0 =8-15 ¢ = 30-40"
Dense 65-85% N=10-50 (N g0 = 2543 ¢ =40-45'
Vory dense >85% N> 50 {Nolio > 43 d=45
8 Reduce ¢ by ~ 5° for clayey sand.
8 Increase ¢ by ~ 5° for gravelly sand.
Figura 4. Rezistenca e te dhenave te SPT per rerat @ mesme dhe te trasha
Toble 5.6 Strength from corracted SPT value on clean fine and coarse size sands.
Description  Relative Corrected SPT - N (blows! 300 mm) Strength
density D,
Fine sand Medium Coarse sond
Viooses  <ISX  (Nohos3 (N <3 Nolo <3 d<28
Loose 15-35% {Ng o = 3-7 (M) =3-8 (Noleo = 3-8 ¢ =18-30
Med dense  35-65% {No o = 7-13 {Ny ) =B8-25 (NoJso = 8-27 & =30-40"
Dense 65-85% (Nedio=23-40 (Nl =2543  (NoJoo=1747 & = 40-45*
V. dense >85% {NeJia > 40 (NoJeo > 43 (N > 47 b= 45-50°
100% (Noha =55 (Neduy =60 (Nahia =65 $=50"

o  Above is based on Skempton (1988):
u  {N,)so/D? =355 for Fine Sands.

8 (N,o)so/D? =60 for Medium Sands,
m  {No)so/D? =65 for Coarse Sands.

Figura 5: Aftesia mbajtese e llogaritur nga te dhenat @ SPT per rerat e imeta dhe rerat kokerr-trasha

Metodika e perdorur per menyren e shpimit ne dhera dhe ne shkembinj, kryerjen e provave
me SPT ne borehole, marrja e kampioneve me strukture te prishur dhe te paprishur eshte
kryer sipas metodikes se pershkruar ne ASTM dhe BSI Standard.

Marrja e Kampioneve me Strukture te Prishur dhe te Paprishur

Shpimet jane realizuar me autosonda me menyre shpimi me rrotullim tipi “Craelius”, njera

sonde eshte e tipit "CMV-600" e montuar ne nje trakior. Menyra e shpimit realizohet duke

shpuar me nje karotier {core drilling) me diameter ¢=100mm, gjatesi sipas rastit 2.00-3.00m

dhe pusi {hole) mbrohet me tub rrethimi {casing)(tub metalik me diameter $=150mm). Mbasi
mbarohet nje manover shpimi me karotier, futet nje tub rrethimi, pastrohet pusi deri ne
thellesine e shpuar me pare duke treguar vemendje ge struktura e tokes te mos prishet, pastaj

sipas programit ekzekutohet nje test ose merret nje kampion me strukture te paprnshur{ﬁffmsgrol\
shelby). Gjate-gjithe kohes pusi eshte i mbushur deri ne gryke me uje. Menyra e nxjerrﬁa%e f«v
kampionit nga karotieri (core drilling) eshte me presion me nje pompe e cila formdgﬂ: nj

perzierje ajer dhe uje. Gjatesia e manovrave te shpimit kryhet sipas porosise se inxhi ?‘er‘ t t <
objektetit. Nga ana e grupit te shpimit te “A.L.T.E.A & GEQSTUDIO 2000" tregohet VEmeﬂ;ﬁg?AN“:‘//
ge te respektohet me korrektesi zbatimi i porosive te inxhinierit duke sigufiur ge struktura\E'E

tokes te ruhet e paprishur ne te gjitha rastet kur do te kryhen prova ne pus
do te merren kampione me strukture te paprishur.

m.

_l n
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Marrja e kampioneve

Ne studimet gjeologjike dhe gjeoteknike prarshikohet te merren disa lloje kampionesh te cilat

sherbejne per te identifikuar cilesite e dherave. Te cilat me hollesisht po i trajtojme me poshte.

1. Kampione me strukture te prishur nga Testet (SPT) i cili eshte quajtur Dsp Ky lloj kampioni
eshte marre ne kete menyre: Sapo mbaron prova SPT hapet Core spt dhe behet
pershkrimi | kampionit, pastaj futet ne nje gese plastike dhe mbeshtillet me skog me gellim
ge te ruhet lageshtia natyrore. Keto kampione vlejne per te matur lageshtine dhe per te
bere analiza identifikimi.

2. Kampione me strukture te prishur te tipit small, disturbed sample ge jane shenuar me “D".
Pesha e kampioneve eshte marre sipas tipit te llojit te dherave sasia ne peshe e tyre. Per
keto kampione jane zbatuar keto menyra marrje menjehere sapo del kampioni nga Core
Drilling behet pershkrimi i tij dhe futet ne nje gese plastike pastaj mbeshtillet me skog me
qellim ge te ruaje lageshtine natyrore. Te gjitha kampionet ruhen ne arka plastike qe te
mos demtohen gjate transportimit per ne laborator. Njekohesisht gjate dites ruhen ne
vende te fresketa ge te mos demtohen nga veprimi e rrezeve te diellit.

3. Kampione bulk disturbed sipas tipit te dherave ato jane marre ne keto permasa; Per argjilat
(clay), fine sand and silt jane marre me peshe =3kg.

Per rerat kokerr mesme me peshe =5kg. Dhe keto kampione si¢ e kemi pershkruar me
siper menjehere sapo kampioni del nga Core Dirilling behet pershkrimi i tij dhe pastaj futet
ne gese plastike behet me skog dhe pastaj ruhet me kujdes ne arka plastike.

Kampione me strukture te prishur me pesha 40kg per te kryer testet: Proctor dhe CBR,
keto kampione zakonisht merren ne puse te cekta dhe sherbejne per klasifikimin e
shtresave te zonave ku do te ndertohen rruge sheshe per parkime te ndryshme.

4. Kampione me strukiure te paprishur ne tubo metalike me diameter $=100x550 mm dhe
$=80x550 mm. Per te realizuar marrjen e ketyre kampioneve ne fillim jane pregatitur tubo
metalike me gjatesi te pergjithshme 600mm dhe gjatesia efektive e tubit me kampion eshte
550mm. Para se te merret kampioni trungu i pusit eshte i pastruar dhe i mbushur deri ne
gryke me uje. Mbasi te jete realizuar fundi i pusit i paster me toke natyrore te paprishur
futet instrumenti per marrejn e kampionit i cili mbasi arrin ne ballin e pusit (fundi i tij ose
Bottom) shtyhet instrumenti pa rrotullim me gjatesine e tubit metalik i cili eshte 600mm dhe
menjehere ngrihet intsrumenti deri ne siperfaqe per te marre kampionin. Mbasi del
kampioni pastrohet tubi metalik dhe pastaj ne te dy anet rreth 20mm mbushen me parafine
dhe ne fund behet me skog gjithe kampioni. Shenohet etiketa e marrjes se kampionit (ose
adresa e marrjes se tij). Ne te gjitha rastet matet thellesia e marrjes se kampionit para dhe
mbas ekzekutimit te tij. Keto kampione ruhen me kujdes ne arka plastike ge te /mEQ—EE

demtohen gjate udhetimit per ne laborator. ‘boi‘«\ 1 ND'Z%\
SR e P (Y
Kontrolli i Nivelit te Ujit Nentokesor |'ff;§ @ ”\;’55)
xZ T
Nga ana e inxhiniereve te “A.L.T.E.A & GESOTUDIO 2000" eshte treguar nje vem"egdjer

vegante per matjen e nivelit te ujit nentokesor ne programin e studimit gjeologjik nuk jane‘i@ﬁ‘%"y
shikuar monitorimet e nivelit te ujit nentokesor per nje kohe te gjate, per kete arsye monitorimi
i ujit nentokesor eshte bere per nje periudhe prej 24 ore deri ne maksimufp 96 ore. Eshte
shenuar thellesia e takimit te nivelit te ujit gjate shpimit dhe niveli i stabilizuar
Ne prerjn gjeologjike eshte shenuar niveli i ujit nentokesor i stabilizuar, Per nj

te shkurter se 24 ore.
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5.  ANALIZAT LABORATORIKE

51 Qellimi i Provave

Sipas programit te hartuar ne bashkepunim me perfagesuesit e shogerise “AVE Consulting”
Sh.p.k jane kryer testimet laboratorike te mostrave te marre ne zonen ku do te ndertohet
“Godina e Kyerministrise”, ne ane te Bulevardit “Deshmoret @ Kombit”, ne Tirane. Testimet
u kryen per te percaktuar karakteristikat fiziko-mekanike te llojeve te dherave dhe te
shkembinjve, te cilat ishin me strukture te prishur dhe te paprishur. Keto kampione jane marre
nga shpimet. Analizat jane kryer ne Laboratorin e "A.L.T.E.A & GEOSTUDIO 2000" ne Tirane.
Provat laboratorike jane kryer duke ndjekur kerkesat e kontraktorit dhe konsulentit, si dhe duke
ndjekur procedurat ne fuqi te Manualit te Cilesise te laboratorit "A.L.T.E.A & GEQSTUDIO
2000" i cili eshte i gertifikuar nga TUV Austria. Keto progedura ge jane konform manualit te
cilesise EN ISO 9001 — 2015 dhe konform manualit te cilesise se S.SH EN ISO 17025-2006
garantojne cilesine dhe saktesine, si dhe nje raport te plote e te hollesishem te provave te
kryera. Kualifikimi i larte i stafit te laboratorit garanton kryerjen e te gjitha provave gjeoteknike
te kerkuara ne kete raport. Drejtuesit e laboratorit vendosin per programin e kryerjes se
provave ne perputhje me kerkesat e porositesit dhe konsulentit. Drejtuesit e laboratorit jane
pergjegjes per ¢do rezultat prove te leshuar. Pajisjet dhe instrumentet matese te laboratorit te
viefshme per keto prova ruhen shume mire, ne menyre qe te garaniojne kryerjen e sakte te
proves. Cdo pajisje kontrollohet periodikisht sipas procedures se Manualit te Cilesise.

5.2 Percaktimi i Struktures se Kampionit, Ngjyres dhe Fortesise

Per klasifikimin e kampioneve te testuara eshte ndjekur nje progedure rigoroze ku ¢do

kampioni i eshte vendosur nje targe perkatese sipas te ciles identifikohet plotesisht origjina e

kampionit, vendmarrja, thellesia dhe te gjitha hollesite e tiera te nevojshme. Kampionet e

mberritura ne laborator jane ruajtur me kujdesin maksimal, ne temperature dhe lageshti ne

menyre qge te mos kishte ndryshime te karakteristikave te tyre origjinale.

Duke zbatuar kerkesat e kontraktorit dhe konsulentit, ne laborator u kryen provat e

meposhtme:

» Hapja e kampioneve me strukture te paprishur nga cilindrat metalike me ane te nje
Hidraulic Extruder. Pershkrimi i kampioneve sipas BSI 1377-1:1990 3/3.2.

» Percaktimi lageshtise natyrore, duke ndjekur normativen ASTM D 2216-19.

« Percaktimi i kufinjve te plasticitetit, duke ndjekur normativen ASTM D 4318-17e1.

¢ Percaktimi i peshes specifike duke ndjekur normativen ASTM D 854-14.
= Percaktimi i peshes volumore duke ndjekur normativen ASTM D 7263-09(2018) e2. -

s Percaktimi i perberjes granulometrike me sitat te tipit ASTM -series, smaéjnonnatlves r
ASTM D6913-04/D6913 M-17. . = N

e Percaktimi i perberjes granulemetrike te fraksionit te imet, e cila u krygine mate"ri'ailij-,{‘qb;
kalon siten ASTM - 0.075mm, sipas normatives ASTM D 7928-17.
/\\LP.;ELASJZO,:Q
:?1,‘5 e
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8.3 Testimet e Dherave
Testimet Standarte

Ne kemi pershkruar me siper menyren e kryerjes se analizave te identifikimit te llojeve te
dherave qe kane mberitur ne Laborator si dhe standartet e perdorura. Ne laboratorin
“‘A.L.T.E.A & GEOSTUDIO 2000" provat jane kryer bazuar ne standardet BS(British
Standard), ASTM, AASHTO, UNI EN, ku ne g¢do gertifikate te testeve jane te shenuar dhe
standartet e perdorura per realizimin e proves. Pajisjet qe disponon laboratori jane te
pershtatshme per te kryer testimet sipas standardeve te mesiperme.

Procedurat e Veganta per Kampionet me Strukture te Paprishur

Kampionet me strukture te paprishur jane te ruajtur ne tubo metalike me gjatesi 600mm te

cilat nuk lejojne ge te behet ne terren pershkrimi i kampionit ge eshte brenda ne tub, ne terren
pershkruhen vetem dy pjeset anesore te tij. Kampioni del nga tubi me anen e hidraulik extruder

dhe behet pershkrimi i tij nga inxhinieri i laboratorit ku pershkruhet lloji i dheut, ngjyra,
kompaktesia dhe strukiura. Zgjidhet pjesa gendrore e kampionit per t'u analizuar e cila
perfageson pjesen me te paprishur te kampionit dhe sipas rastit sipas programit fillojne
testimet, testimet e klasifimit te dherave te cilat i kemi pershkruar me siper metodiken e
perdorur. Testimet me te rendesishme per keto tipe kampionesh jane:

*» Prova e One-Dimensional Consolidation (oedometric test} duke rritur ngarkesen ne
kampionet cilindrike (Diametri = 50.27mm dhe lartesi = 20mm), duke ndjekur proceduren

ASTM D2435/2435M-11. Ngarkesat e perdorura zgjidhen ne funksion te thellesise se marrjes

se kampionit, ne funksion te ngarkeses ge do te ushtrohet nga objektet ge do te vendoset mbi
shiresat gjeologjike nga te cilat eshte marre ky kampion. Nga ky testim vleresohen parametra

shume te rendesishme si¢ jane koha e llogaritjes se uljeve te shtresave pasi eshte vendosur
ngarkesa e objekteve ge do te ndertohet. Llogaritet dhe madhesia e uljeve. Keto jane
parametra shume te rendesishme per objektet gqe do te ndertohen. Bazuar ne ambientin
gjeologjik ge eshte takuar ne terren kemi parashikuar dhe numrin e provave One-dimensional
Consolidation. Ne kete studim disa nga analizat e provave te odometrit nuk perputhen me
pershkrimet fushore per te eleminuar ndonje gabim te rastit ge mund te behet gjate llagarities

se themeleve ne nuk po i paragesim rezultatet e provave por po japim ne tekst te dhenat e
nxjerra nga keto prova.

* Prova e Direct Shear Test Consolidated Undrained Conditions ne kampione katrore me
gjeresi & gjatesi 60mm dhe lartesi 30mm, duke ndjekur proceduren SSH EN I1SO 17892-
10:2018. Keto testime jane shume te rendesishme dhe jane kryer sipas udhezimeve te dhena

nga Eng. Charles Scott Dunn, specialist me shume ekperience ne fushen e mekamk;ﬂvm
dherave, per te marre parametra te drenuara duke prere kompionin me nje ShpE]teSl@rl\pﬁé ”o@of
llojit te dheut duke llogaritur kohenn e konsolidimit dhe te drenimit te tij. Keto parametrg):]alr ‘p;r\
te rendesishme per llogaritjet e themeleve te objekteve. Dhe keto prova nuk jane pamql@ 4
sepse disa nga keto kane te dhena kontradiktore, rezultatet e pranueshme jane dhene mgn&_
tekst ne kapitullin kushtet gjeologo-inxhinierike te sheshit te ndertimit. SR 3

¢ Prova e Triaksialit eshte kryer sipas metodikes se pershkruar ne ASTM[D4767-11 dhe

ASTM D2850-15. Per kete objekt nuk jane kryer prova te triaksialit se nuk ishte e
domosdoshme,

Address: Autostrada Tirane-Durres km 12, Picar Vore o
Contact: skender allkja@alteageostudio com; +355 68 20 74 332 TW Lo S
ledio.allkja@alteageostudio.com, +355 68 33 36 767 N o
NIPT: J62026003M | N.2101/11 | NZ.2101/7 L et
www alleageostudio.com




ALTEA

GeOSTUDIO

Raport Gjeologo-Inxhinierik i Sheshit te Ndertimit “Godina e Kyerministrise”, neane 15
te Bulevardit “Deshmoret e Kombit”, ne Tirane

+ Eshte kryer prova e shtypjes nje aksiale per formacionet shkembore sipas metodikes se
pershkruar nga rekomandimet e ISRM.

6. KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE

Bazuar ne vrojtimet fushore, perberjen litologjike te sheshit te ndertimit, provat “INSITU” dhe
karakteristikat fiziko-mekanike te dherave dhe shkembinjve ge takohen ne sheshin e studiuar,
kemi veguar 3 (tre) shtresa, te cilat po i trajtojme ne veganti me poshte:

Shtresa Nr.1

Perfagesohet nga: Materiale te hedhura ne sheshin e ndertimit, perbehen nga suargjila te
mesme me ngjyre kafe, me lageshti, plastike. Permbajne guricka, zaje zhavori, copa tulle dhe
copa betoni. Jane me ngjeshmeri jouniforme. Rekomandojme ge ne kete shtrese te mos
mbeshteten themele te objektit kjo eshte e vlefshme edhe per ndertimet me lartesi te vogel.
Takohet ne thellesite; Shiko borologun e shpimit BH-1.

Shtresa Nr.2

Perfagesohet nga: Suargjila te mesme deri te lehta pluhurore, me ngjyre kafe ne bezhe me
njolla gri, me lageshti, ne gjendje plastike. Permbajne guricka te vogla, zaje zhavori dhe
shtresa te holla surere /rere kokerimet. Jane mesatarisht te ngjeshura. Takohet ne thellesite;
Shiko borologun e shpimit BH-1.

Karakteristikat fiziko-mekanike per kete shtrese jane:

Perberja granulometrike

Fraksioni argjilor < 0.002 mm 34.80 %

Fraksioni pluburor 0.002-0.075 mm 38.60 %

Fraksioni rere <475 mm 2420 %

Fraskicni zhavorror > 475mm 2.40%

Plasticiteti

Kufiri i siperm i plasticitetit Wy = 4060 %

Kufiri i poshtem i plasticitetit W, =21.20%

Numri i plasticitetit F=19.4

Lageshtia natyrore Wh = 23.60 %

Pesha specifike d =2.68T/m?

Pesha volumore ne gjendje natyrale D =1.98 T/im*

Koeficienti i porozitetit e =0.68

Grada e lageshtise G =0.90

Moduli.i kt?r'nprfas:opit oedometrike E =98 kg/cm? m

Koefigienti i ngjeshjes a = 0.023 cm?/kg g:‘:;\‘ : 5'?,/.6;\

Moduli i uljes S =24.60 mm/ml 25 T 20

Kendi i ferkimit te brendshem ¢ =20° k‘},‘% & -

Kohezioni C =0.21 kg/ cm? Se TmM;‘Q;Q
TRE

Ngarkesa e lgjuar ne shtypje

Numri mesatar i goditieve te SPT per 30cm
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Shtresa Nr.3

Perfagesohet nga: Surera deri ne suargjila te lehta zhavorrore dhe rera zhavorrore me ngjyre
gri ne bezhe, me shume lageshti deri te ngopura me uje. Zajet e zhavorrit jane te
rrumbullakosura, jane me perberie karbonatike dhe ranorike. Permbajne shtresa te holla
suargjilash. Jane mesatarisht te ngjeshura. Takohet ne thellesite: shiko borologun e shpimit
BH-1.

Karakteristikat fiziko-mekanike per kete shtrese jane:

Perberja granulometrike

Fraksioni argjilor < 0.002 mm 11.90 %
Fraksioni pluhuror 0.002-0.075 mm 18.40 %
Fraksioni rere <475 mm 2460 %
Fraksioni zhavorror >4.75m 4510 %
Plasticiteti

Kufiri i siperm i plasticitetit Wr =35.70 %
Kufiri i poshtem i plasticitetit W, =2240%
Numri i plasticitetit Ip=13.30
Lageshtia natyrore Wh=2140%
Pesha specifike d =2.68 T/m?
Pesha volumore ne gjendje natyrale D =209T/m?
Koeficienti i porozitetit e =065

Moduli i kompresionit oedometrike E = 145,00 kg/cm?
Kendi i ferkimit te brendshem o =30°
Kohezioni C =0.18 kg/lcm?
Koeficienti i Puasonit u=10.29
Ngarkesa e lejuar ne shtypje s = 2.20 kgfcm?
Numri mesatar i goditjeve SPT per 30cm Nspt = 26-30

7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

1. Ne sheshin e ndertimit takohen depozitimet e Kuaternarit (Q.al+el) ge perfagesohen
nga suargjila, surera, rera dhe zhavore si dhe depozitimet Neogjenike ge perbehen
nga argijilite, ranore, konglomerate.

2. Niveli i ujit nentokesor eshte (-4.20)m siperfaqgja e tokes, por ne periudhe me reshje ky

nivel mund te shkoje deri ne (-2.00)m. Jane ujra neutrale ato nuk jane agresive karshi

hekurit dhe betonit.

Rekomandojme ge ne shiresen Nr.1 te mos mbeshteten themele te objektit.

4. Fenomene negative fiziko-gjeologjike ne sheshin e ndertimit ge te rrezikojne

w

gendrueshmerine e objektit nuk jane konstatuar, por neqoftese nuk merren m
@;O\

inxhinierike keto fenomene krijohen dhe rrezikojne gendrueshmerine e obje

Y “
jane ngjitur me kete shesh ndertimi. g_;_?

5. Rekomandojme qe skarpatat e gropes te mbrohen nga te gjitha anet ﬂ) @
inxhinierike ge mund te jene mure me pilota, mure me pilota te kafshuara N
diafragma betoni sikurse pershkruhet ne faget 6-7 te ketij raporti. e :“y

6. Ne rekomandojme ge si menyre themelimi te perdoret nje plate betoni e armdr. -
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7. Rekomandojme ge ne rast se gjate hapjes se themeleve do te takohet ndonje
shtrese me karkateristika te ndryshme me studimin e dhene duhet te merret
mendimi i gjeologut dhe projektuesve per kalimin e situates.
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Aneksi 01: Foto nga puna ne terren
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TP-01

Fotd nr.1 Pozicioni i sondes ne shpimin BH-1
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1 » e 2

o

Foto nr.3 Kampionet e marra nga sonda BH-1; thellesia (5.00-10.00) m
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Aneksi 02: Borologu
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